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Rungwe District Council Socio-Economic Profile for the years 2015 has been produced in response to the government’s initiative through PMORALG of implementing the Development by Devolution Policy that aims to enable people participate fully in their own development processes. This document includes data that help to monitor progress in order to facilitate the delivery of quality social services to the people. 
Likewise, descriptive statistics and indicators that measure the performance of sectors have been incorporated following Tanzania’s Development Vision 2025 which includes goals that are in line with United Nation’s Millennium Development Goals (MDGs) and Five Year Development Plan 2016/17-2020/21 on nurturing industrialization for economic transformation and human development.
This profile provides information for mapping out core indicators for poverty monitoring against the sequence of surveys, with the 2012 Population and Housing Census (PHC) being one of them. Several of these core indicators for poverty monitoring are measured directly from the 2012 PHC. The Census provides a denominator for the determination of other indicators such as enrolment and literacy rates, infant and maternal mortality rates, unemployment rate and other socio -economic indicators.
Moreover, Tanzania’s Vision 2025 continues to be the guiding beacon of all our future developmental efforts summarized broadly as being; high quality livelihood including the absence of abject  poverty, good governance and the rule of law  a strong and competitive economy with national development programs as the main tools of implementation.
However, challenges of substantial magnitude especially in rural areas are many that require a sustainable availability of adequate resources in order to deliver quality social and economic services. The high primary school enrollment rates recently attained have to be improved. Nothwithstanding, infant and maternal mortality rates continue to be high. Unemployment is still triggering mass migration of youth from rural areas to already overcrowded urban centers.
Moreover, the HIV/AIDS pandemic that is prevalent throughout Tanzania is hampering efforts to advance smoothly into the science and technology era. The pandemic has been causing adverse effects on economically active age group, leading to an increasing number of orphans, weak families and sufferings of tremendous proportions.

Various health problems that cause poverty together with environmental deterioration are the new developmental challenges that have to be controlled through various methods including a multi-sectorial approach in collaboration with   stakeholders.  Hence, efforts to meet such challenges have been constrained by many factors including failure to involve community participation while developing strategies and programmes that are appropriate at community level.

Past experience has shown that limitations related to policy formulation, project identification, design and implementation are exacerbated by inadequate resources and lack of quality data and information at the district council planning for development processes. On the contrary, production of quality statistics requires availability of enough resources that is, human, material and financial that must be allocated sustainably in order to support data production initiatives from community to national level.
District Council profiles cover a wide range of data and information on geography, population, socio-economic parameters, social services, economic infrastructure and the productive sectors. More importantly, such data and information have proved vital to policy makers, planners, researchers, donors and functional managers.
Similarly, Rungwe District Council Socio-economic Profile contains the detailed data and information as described above. Therefore, constructive views and criticisms are invited from all readers to enable such profiles to become a better tool in the formulation of the country’s policies and implementation of District Council programmes.
I would like to take this opportunity to acknowledge with thanks, the contribution made by the Rungwe Director’s Office, Mbeya Regional Commissioner’s Office, National Bureau of Statistics and other staff of the District Council who devoted their time to ensure the successful completion of this assignment.
LOENA I. PETER
District Executive Director

September, 2017

Map 1: Mbeya Region Map Showing the Location of Rungwe District Council.
[image: image27.jpg]



Source: National Bureau of Statistics (NBS)

CHAPTER ONE

Land, Climate, Agro-Ecological Zones and People

1.0 An Overview 

This chapter gives information about the geographical location, land area, administrative units, climate and agro-ecological zones of Rungwe District Council. It also gives information on ethnic groups, population distribution, size and trend as well as other demographic characteristics.

1.1 Geographical Location
Rungwe District Council is located in Mbeya Region’s southern end, whereby the region itself is located in southwestern Tanzania. The district council headquarters is situated at Tukuyu Township, which is about 72 km from Mbeya District along Uyole Ibanda highway, which passes through Kyela District Council enroot to Republic of Malawi. Rungwe District lies between latitudes 8030’ East and 9030 South of the Equator and Longitudes 330 and 340 East of Greenwich Meridian. The district council shares borders with Kyela District Council in the south, in the West with Ileje District Council in Songwe Region, in the East with Busokelo District Council and Mbeya Rural District in the North. 

Rungwe District Council is one of the oldest councils in Tanzania and its history can be traced way back to the Germany Colonial era. In 1961, the district council adapted the colonial Local Authority system until 1972 when it was abolished and replaced with decentralization by concentration system Madaraka/Mkoani) under which the Regional Directorate had the role of service delivery. The district council by then incorporated Kyela District Council, Ileje District Council and Busokelo District Council before they were split in 1972, 1975 and 2012 for Kyela, Ileje and Busokelo District Council respectively. In 1984 when the Regional Directorates were abolished, Rungwe District Council was re-established under the local Government Authorities Act No. 7 of 1982 as amended by Act No. 6 of 1999.
1.2 Land Area, Land Use Pattern and Administrative Units
1.2.1 Land Area 
Table 1.1 shows that, Rungwe District Council has a total land area of 1231.86 sq. km out of which 1,231.54 sq.km equivalents to 99.97 percent of the total area is covered with land area while the remaining 0.3243 sq.km equivalent to 0.02 percent is covered with water. Furthermore, 
Table 1.1 shows that Kiwira Ward has the largest share of the total land area in the district council that accounts for 8.9 percent, followed by Ilima Ward (7.3 percent) and Ikuti Ward (6.9 percent). However, Ndanto Ward has the smallest share (2.4 percent) of total land area followed by Mpuguso and Lufingo wards each has 1.8 percent share in the total land area.  
Furthermore, Rungwe District Council has a total land area 123,186.0 ha, out that 83,613.6 ha equivalent 67.9 percent is suitable for agriculture production. However, the remaining areas of 39,572.40 ha equivalent to 32.1percent of total land area is covered by mountains with forests, hills, valleys, rivers, streams, small crater lakes and residential areas of total land.

Table 1.1: Land and Water Area by Ward, Rungwe District Council, 2015
	Ward
	Land Area (sq.km)
	Water Area
	Total Area
	Percent Share of Total Area

	Matwebe
	49.1727
	- 
	49.1727
	4.0

	Masukulu
	59.6336
	- 
	59.6336
	4.8

	Ikuti
	85.5963
	- 
	85.5963
	6.9

	Bujela 
	43.9042
	- 
	43.9042
	3.6

	Masoko 
	80.2158
	- 
	80.2158
	6.5

	Iponjola 
	24.8791
	- 
	24.8791
	2.0

	Nkunga
	66.6932
	- 
	66.6932
	5.4

	Lupepo
	31.4139
	- 
	31.4139
	2.6

	Swaya 
	72.6492
	0.3195
	72.9687
	5.9

	Kinyala 
	60.7025
	- 
	60.7025
	4.9

	Masebe 
	29.5540
	- 
	29.5540
	2.4

	Suma 
	30.3479
	- 
	30.3479
	2.5

	Kisondela 
	65.8912
	- 
	65.8912
	5.3

	Mpuguso 
	21.5635
	- 
	21.5635
	1.8

	Kisiba 
	43.6257
	0.0048
	43.6305
	3.5

	Msasani *
	- 
	- 
	- 
	- 

	Kawetele *
	- 
	- 
	- 
	- 

	Ilima 
	90.3118
	- 
	90.3118
	7.3

	Bagamoyo *
	- 
	- 
	- 
	- 

	Bulyaga *
	- 
	- 
	- 
	- 

	Isongole
	65.2492
	- 
	65.2492
	5.3

	Ndanto
	18.1994
	- 
	18.1994
	1.5

	Malindo
	26.5702
	- 
	26.5702
	2.2

	Makandana*
	- 
	- 
	- 
	- 

	Itagata*
	- 
	- 
	- 
	- 

	Ibighi*
	- 
	- 
	- 
	- 

	Kyimo
	49.6231
	- 
	49.6231
	4.0

	Lufingo
	22.6145
	- 
	22.6145
	1.8

	Kiwira
	110.1454
	- 
	110.1454
	8.9

	TukuyuTownship
	82.9801
	- 
	82.9801
	6.7

	Total
	1,231.5363
	0.3243
	  1,231.86 
	100.0


Source: Rungwe District Council

Note: * Wards are included in Tukuyu Township
1.2.2 Land Use Pattern
Figure 1.1 shows that, out of the total area in Rungwe District Council (123,186.05 ha) the highest proportional of the land (74.9 percent) is used for cultivation and for, followed residential area and open land (21.4 percent). 
Figure 1.1 Percentage Distribution of Land Use in Rungwe District Council
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Source: Rungwe District Council
1.2.3 Administrative Units

Administratively, Rungwe District Council consists of three divisions namely: Tukuyu Township, Ukukwe and Pakati wherein there are 29 wards with 99 registered villages.  The villages are further sub – divided into 454 sub-villages popularly known as hamlets but no streets (mitaa) within Tukuyu Township.  In addition to that, it is important to note that, Rungwe as having both rural and urban characteristics. The urban wards comprise all wards in Tukuyu Township. Rural area includes all wards in Pakati and Ukukwe divisions. Politically, the council has one Parliamentary Election Constituency, named Rungwe Constituency. Table 1.2 shows distribution of administrative units by division in Rungwe District Council 2015. 
Table 1.2: Number of Administrative Units by Division, Rungwe District Council; 2015

	Name of Division
	Ward
	No. of Villages
	No. of Streets (mitaa)
	No. of Hamlets

	Pakati
	Kisondela
	6
	-
	26

	
	Mpuguso
	4
	-
	15

	
	Masoko
	7
	-
	28

	
	Ilima
	6
	-
	16

	
	Masukulu
	5
	-
	19

	
	Matwebe
	4
	-
	13

	
	Kisiba
	4
	-
	14

	
	Bujela
	5
	-
	16

	
	Malindo
	3
	-
	18

	Ukukwe
	Lufingo
	4
	-
	22

	
	Iponjola
	4
	-
	13

	
	Ikuti
	6
	-
	29

	
	Kiwira
	5
	-
	28

	
	Swaya
	4
	-
	16

	
	Kinyala
	6
	-
	40

	
	Nkunga
	3
	-
	22

	
	Lupepo
	4
	-
	20

	
	Suma
	5
	-
	20

	
	Masebe
	4
	
	15

	
	Isongole
	6
	-
	22

	
	Ndanto
	4
	-
	16

	Tukuyu Township
	Ibighi
	-
	-
	2

	
	Itagata
	-
	-
	2

	
	Kawetele
	-
	-
	3

	
	Msasani
	-
	-
	4

	
	Makandana
	-
	-
	2

	
	Bagamoyo
	-
	-
	4

	
	Bulyaga
	-
	-
	4

	
	Kyimo
	-
	-
	5

	Total
	29
	99
	
	454


Source: Rungwe District Council
Map 2: Showing Geographical Location of Rungwe District Council; 2015
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Source: Rungwe District Council
1.3 Climate, Soil and Topography

1.3.1 Climate

The climate condition of the district is a function of altitude. The district is mountainous with Rungwe Mountain and Livingstone ranges rising from an altitude of 770 meters to 2,265 meters above the sea level. Rainfall average ranges from 900mm in the low land areas to 2700mmm on the highland. Temperature are generally modest and ranges from 180C t0 250C throughout the year. 
1.3.2 Soil

There are three broad categories of soils in Rungwe District Council. The first category is described as clay (heavy clay and clay loam), loam and loam sand. Loam sand are found in the uplands areas, Loam clay soils is found in the lowland areas and loam is found in midland areas.  Most of these soils have high mineral and nutrient contents.
1.3.3 Topography and Drainage
Rungwe District is generally mountainous district. The steep slopes of the mountain ranges are characterized by small numerous streams which together form major rivers such as Kiwira, Lufilyo, Mwalisi and Mbaka. Those rivers except Lufilyo originate from the Rungwe Mountain, while Lufilyo River originates from Livingstone Mountain Ranges. These rivers are adjoined by other small streams which pour their waters into Lake Nyasa alongside Kyela District.
1.4 Agro-Ecological Zones (AEZ)

Rungwe District Council has three distinctive agro-ecological zones, namely, High lands, Midlands and Lowlands.

1.4.1 High Lands Zone

This forms a continuation of the Mporoto Mountains from Tembela Ward (Mbeya District Council) and rises to an altitude of 2,265 meters above the sea level. This zone covers about 18 percent of the total land area in the district. Generally, the uplands zone is cold throughout the year with heavy rainfalls averaging between 1,500 and 2,700 mm per annual. The wards include in this zone are Swaya, Kinyala, Isongole and Ndanto. This area is suitable for suitable for agriculture and the main crop cultivated are Irish potatoes, pyrethrum, maize, beans, plum, peach and vegetables.  
1.4.2 Mid Lands Zone

The zone covers about 63 percent of the total land in the district council and occupies all wards in Tukuyu Township division. The zone experiences cold weather and receives an average annual rainfall ranging between 800 and 2200 mm. The soils are good for agriculture and livestock developments, the main crops grown are avocado, tea, coffee, cardamom, maize, mango, beans, banana and groundnuts. Wards included in this zone are Kiwira, Kyimo, Iponjola, Ikuti, Lupepo, Nkunga, Ibigi, Lufingo, Makandana, Ikama, Malindo, Suma, Bagamoyo, Bulyaga, Masoko, Kisondela, Masebe, Bujela, Mpuguso, Msasani and Kawetele.

1.4.3Low Lands Zone

This zone lies to the south of the district council; it covers about 20 percent of the total land area. It lies at an altitude 770 meters above sea level. The weather is general hot and suitable for cultivation of paddy, maize, beans, cocoa, avocado, citrus and bananas. The law land zone receive an average rainfall between 900 and 1200 mm. Wards included in this zone are Masukulu, Ilima, Matwebe and Kisiba.

1.5 Population

1.5.1 Ethnic Groups

The main indigenous ethnic groups in Rungwe District Council are the Nyakyusa, Ndali , Kinga, Safwa, and Ngoni that occupy most parts of the district council. However, there are other ethnic groups found in the district council.  Table 1.3 portrays ethnicity of indigenous people by ward in Rungwe District Council.
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Nyaksusa Tradition Dance

Table 1.3: Ethnicity of Indigenous People by Ward, Rungwe District Council; 2015

	Ward
	Number of Ethnicity Group
	List of Five Major Ethnic Groups

	Matwebe
	3
	Nyakyusa and Ngoni

	Masukulu
	3
	Nyakyusa, Ndali, and Kinga

	Ikuti
	4
	Nyakyusa, Ndali, Safwa and Kinga

	Bujela
	3
	Nyakyusa, Ndali, and Safwa

	Masoko
	3
	Nyakyusa, Ndali, and Safwa

	Iponjola
	4
	Nyakyusa, Ndali, Safwa and Kinga

	Nkunga
	4
	Nyakyusa, Ndali, Safwa and Kinga

	Lupepo
	2
	Nyakyusa and Safwa.

	Swaya
	4
	Nyakyusa, Ndali, Safwa and Kinga

	Kinyala
	3
	Nyakyusa, Ndali, and Kinga

	Masebe
	3
	Nyakyusa, Ndali, and Safwa

	Suma
	3
	Nyakyusa, Ndali, and Safwa

	Kisondela
	4
	Nyakyusa, Ndali, Safwa and Kinga

	Mpuguso
	4
	Nyakyusa, Ndali, Safwa and Kinga

	Kisiba
	3
	Nyakyusa, Ndali, and Kinga

	Msasani
	3
	Nyakyusa, Ndali, and Kinga

	Kawetele
	6
	Nyakyusa, Ndali, Safwa and Kinga

	Ilima
	2
	Nyakyusa and Ndali.

	Bagamoyo
	5
	Nyakyusa, Ndali, Safwa and Kinga

	Bulyaga
	6
	Nyakyusa, Ndali, Safwa and Kinga

	Isongole
	2
	Nyakyusa and Ndali.

	Ndanto
	2
	Nyakyusa and Ndali. 

	Malindo
	3
	Nyakyusa, Ndali and Safwa.

	Makandana
	2
	Nyakyusa and Ndali. 

	Itagata
	2
	Nyakyusa and Ndali.

	Ibighi
	2
	Nyakyusa and Ndali. 

	Kyimo
	3
	Nyakyusa, Ndali and Safwa

	Lufingo
	3
	Kinga, Ndali and Nyakyusa

	Kiwira
	4
	Nyakyusa, Kinga, Ndali and Safwa.


Source: Rungwe District Council
1.5.2 Population Size and Growth

Table 1.4 shows that, the population of Rungwe District according to the 2002 and 2012 Population and Housing Censuses increased from 220,949 persons (104,997 males and 115,901 females) in 2002 to 242,809 persons (115,510 are males and 127,299 are females ) in 2012. The average annual growth rate for Rungwe District Council is 1.0 percent during intercensal period as shown in Figure 1.1 which shows comparison with other district council. The most populous ward in 2012 is Kiwira with 25,244 persons (10.4 percent), followed by Isongole with 18,689 persons (7.7 percent) and Lufingo with 17,166 persons (7.1 percent). The least populous ward according to the 2012 census is Bagamoyo having 3,207 persons (1.3 percent) and Matwebe with 3303 peoples (1.4 percent)

Figure 1.1: Average Annual Intercensal Population Growth Rate by District Council, Mbeya Region, 2002 – 2012 PHC
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Source: NBS 
Furthermore the results in Table 1.4 shows that Isongole Ward has the highest average annual growth rate wich is 2.7 percent followed by Kiwira Ward (2.3 percent), Ikuti and Kyimo Ward (1.4 percent). Moreover, the results show a negative population growth rate for the ward of Bagamoyo (9.2), Malindo (7.7), Suma (6.0), Masukulu (5.0) and Kinyala (3.7)
The negative average annual growth rate in the above mention wards was due to the establishment of new wards as follows Kawetele from Bagamoyo, Makandana from Malindo, Masebe from Suma, Matwebe from Masukulu and Swaya from Kinyala.  General observation in Table 1.4 show new wards with marked (*) which were established after census period. The data for these wards are included in their former wards. Other reasons for the negative growth might be due to migration of people for economic reasons. 
Table 1.4:  Population Size and Growth by Ward, Rungwe District Council; 2002 and 2012 Censuses

	Ward
	2002 Population(census)
	Percent Share of Population
	2012 Population(census)
	Percent Share of Population
	Growth Rate

	
	Male
	Female
	Total
	
	Male
	Female
	Total
	
	1988-2002
	2002-2012

	*Matwebe (Masukulu)
	-
	-
	-
	 
	1,591
	1,712
	3,303
	1.4
	- 
	 

	Masukulu
	4,478
	5,038
	9,516
	149.5
	2,722
	3,073
	5,795
	2.4
	- 
	-5

	Ikuti
	5,352
	5,948
	11,300
	177.6
	6,351
	6,684
	13,035
	5.4
	- 
	1.4

	Bujela
	2,930
	3,160
	6,090
	95.7
	2,606
	2,973
	5,579
	2.3
	- 
	-0.9

	Masoko
	3,968
	4,256
	8,224
	129.2
	2,948
	3,188
	6,136
	2.5
	- 
	-2.9

	**Iponjola (Lufingo)
	-
	-
	-
	 
	-
	-
	-
	-
	- 
	 

	Nkunga
	7,131
	7,554
	14,685
	230.8
	7,987
	8,152
	16,139
	6.7
	- 
	0.9

	**Lupepo (Nkunga)
	-
	-
	-
	 
	-
	-
	-
	-
	- 
	 

	*Swaya (Kinyala)
	-
	-
	-
	 
	3,482
	4,073
	7,555
	3.1
	- 
	 

	Kinyala
	8,756
	9,933
	18,689
	293.7
	6,186
	6,685
	12,871
	5.3
	- 
	-3.7

	*Masebe (Suma)
	-
	-
	-
	 
	2,339
	2,628
	4,967
	2.1
	- 
	 

	Suma
	5,439
	6,009
	11,448
	179.9
	3,027
	3,229
	6,256
	2.6
	- 
	-6

	Kisondela
	5,694
	6,164
	11,858
	186.3
	5,308
	5,762
	11,070
	4.6
	- 
	-0.7

	Mpuguso
	5,828
	6,395
	12,223
	192.1
	6,616
	7,353
	13,969
	5.8
	- 
	1.3

	Kisiba
	2,846
	3,321
	6,167
	96.9
	3,198
	3,431
	6,629
	2.7
	- 
	0.7

	*Msasani (Bulyaga)
	-
	-
	-
	 
	3,054
	3,238
	6,292
	2.6
	- 
	 

	*Kawetele (Bagamoyo)
	-
	-
	-
	 
	2,614
	2,892
	5,506
	2.3
	- 
	 

	Ilima 
	3,707
	4,072
	7,779
	122.2
	3,074
	3,663
	6,737
	2.8
	- 
	-1.4

	Bagamoyo
	3,856
	4,216
	8,072
	126.8
	1,501
	1,706
	3,207
	1.3
	- 
	-9.2

	Bulyaga
	3,648
	4,221
	7,869
	123.6
	2,996
	3,397
	6,393
	2.6
	- 
	-2.1

	Isongole 
	6,680
	7,604
	14,284
	224.5
	8,642
	10,047
	18,689
	7.7
	- 
	2.7

	**Ndanto (Isongole)
	-
	-
	-
	 
	-
	-
	-
	-
	- 
	 

	Malindo
	6,131
	6,701
	12,832
	201.6
	2,927
	3,033
	5,960
	2.5
	- 
	-7.7

	*Makandana (Malindo)
	-
	-
	-
	 
	3,537
	4,076
	7,613
	3.1
	- 
	 

	*Itagata (Ibighi)
	-
	-
	-
	 
	1,804
	1,962
	3,766
	1.6
	- 
	 

	Ibighi 
	5,277
	5,688
	10,965
	172.3
	4,207
	4,692
	8,899
	3.7
	- 
	-2.1

	Kyimo
	5,776
	6,364
	12,140
	190.8
	6,712
	7,321
	14,033
	5.8
	- 
	1.4

	Lufingo
	7,946
	8,743
	16,689
	262.2
	8,145
	9,021
	17,166
	7.1
	- 
	0.3

	Kiwira
	9,605
	10,514
	20,119
	316.1
	11,936
	13,308
	25,244
	10.4
	- 
	2.3

	Total
	104,997
	115,901
	220,949
	3471.9
	115,510
	127,299
	242,809
	100
	-
	1.0


Source: National Bureau of Statistics, Computed Data from 2002and 2012 Population Censuses Reports.

Note: *= Wards that were established after 2002 Population and Housing Census (PHC). The original Wards are named in the bracket “( )”

           ** = New wards that were established after 2012 Population and Housing Census (PHC). The original Wards are named in the bracket “( )”

1.5.3 Population Density

Table 1.5 shows that, Rungwe District Council had an average population density of 197 persons per sq. km. The results show that, the average population density has slightly increased from 179 persons per sq. km in 2002 to 197 persons per sq. km in 2012. In 2002, Lufingo Ward had the highest population density (738 persons per sq. km) in 2002 followed by Mpuguso Ward (567 people per sq. km) and Malindo Ward (`483 persons per sq. km). Ilima Ward had the smallest population density (86 persons per sq km). Similar trend is observed in 2012, where by Lufingo Ward leads (759 persons per sq. km) followed by Mpuguso (648 persons per sq. km) and Isongole (286 persons per sq. km). The least densely populated Ward in 2012 is Matwebe (67 persons per sq. km). The result further shows that Tukuyu Township has a population density of 312 persons per sq. km, it includes all wards with *.
Table 1.5: Population Density by Ward, Rungwe District Council, 2002 and 2012 Census 
	Ward
	Land Area (sq.km)
	Population(census)
	Population Density per sq.km

	
	
	2002
	2012
	2002
	2012

	*Matwebe (Masukulu)
	49.1727
	-
	3,303
	 
	67

	Masukulu
	59.6336
	9,516
	5,795
	160
	97

	Ikuti
	85.5963
	11,300
	13,035
	132
	152

	Bujela
	43.9042
	6,090
	5,579
	139
	127

	Masoko
	80.2158
	8,224
	6,136
	103
	76

	**Iponjola (Lufingo)
	24.8791
	-
	-
	 
	 

	Nkunga
	66.6932
	14,685
	16,139
	220
	242

	**Lupepo (Nkunga)
	31.4139
	-
	-
	 
	 

	*Swaya (Kinyala)
	72.6492
	-
	7,555
	 
	104

	Kinyala
	60.7025
	18,689
	12,871
	308
	212

	*Masebe (Suma)
	29.554
	-
	4,967
	 
	168

	Suma
	30.3479
	11,448
	6,256
	377
	206

	Kisondela
	65.8912
	11,858
	11,070
	180
	168

	Mpuguso
	21.5635
	12,223
	13,969
	567
	648

	Kisiba
	43.6257
	6,167
	6,629
	141
	152

	*Msasani (Bulyaga)
	- 
	-
	6,292
	 
	 

	*Kawetele (Bagamoyo)
	- 
	-
	5,506
	 
	 

	Ilima 
	90.3118
	7,779
	6,737
	86
	75

	Bagamoyo
	- 
	8,072
	3,207
	 
	 

	Bulyaga
	- 
	7,869
	6,393
	 
	 

	Isongole 
	65.2492
	14,284
	18,689
	219
	286

	**Ndanto (Isongole)
	18.1994
	-
	-
	 
	 

	Malindo
	26.5702
	12,832
	5,960
	483
	224

	*Makandana (Malindo)
	- 
	-
	7,613
	 
	 

	*Itagata (Ibighi)
	- 
	-
	3,766
	 
	 

	Ibighi 
	- 
	10,965
	8,899
	 
	 

	Kyimo
	49.6231
	12,140
	14,033
	245
	283

	Lufingo
	22.6145
	16,689
	17,166
	738
	759

	Kiwira
	110.1454
	20,119
	25,244
	183
	229

	TukuyuTownship
	82.9801
	 
	 
	0
	0

	Total
	1231.5365
	220,949
	242,809
	179
	197


Source: National Bureau of Statistics, Computed Data from 2002and 2012 Population Censuses Reports.
Note: *= Wards that were established after 2002 Population and Housing Census (PHC). The original Wards are named in the bracket “( )”

           ** = New wards that were established after 2012 Population and Housing Census (PHC). The original Wards are named in the bracket “( )”

1.5.4 Population Trend

Table 1.5 shows that from 2002 to 2012 Population and Housing Censuses, the district council population has slight increased by 21,860 people from 220,949 in 2002 to 242,809 in 2012 that is an increase by 9.9 percent.  

At ward level, Table 1.6 shows that the wards with largest population increase between 2002 and 2012 recorded is Isongela (30.8 percentage increase) followed by Kiwira (25.5 percentage increase), Kyimo (15.6 percentage increase) and Ikuti with 15.4 percentage increase. However, the result shows that the wards that that shows a significant decrease in population include Bagamoyo Ward which decrease by 60.3 percent, Malindo Ward decrease by 53.6 percent, Suma Ward decrease by 45.4 percent, Masukulu Ward decrease by 39.1 percent and Kinyala Ward decrease by 31.1 percent. The decrease in population in these wards was due to the formation of new wards these are, Kawetele from Bagamoyo, Makandana from Malindo, Masebe from Suma, Matwebe from Masukulu and Swaya from Kinyala. Other reasons for the negative growth might be due to migration of people for economic reasons. 
Table 1.6: Population Trend by Ward, Rungwe District Council; 2002 and 2012

	Ward
	Land Area (sq.km)
	2002 Population(Census)
	Population Increase From( 2002 to 2012)

	
	
	2002
	2012
	Number
	Percent

	*Matwebe (Masukulu)
	491.727
	-
	3,303
	-
	-

	Masukulu
	596.336
	9,516
	5,795
	-3,721
	-39.1

	Ikuti
	855.963
	11,300
	13,035
	1,735
	15.4

	Bujela
	461.549
	6,090
	5,579
	-511
	-8.4

	Masoko
	802.158
	8,224
	6,136
	-2,088
	-25.4

	**Iponjola (Lufingo)
	248.791
	-
	-
	-
	-

	Nkunga
	666.932
	14,685
	16,139
	1,454
	9.9

	**Lupepo (Nkunga)
	314.139
	-
	-
	-
	-

	*Swaya (Kinyala)
	310.938
	-
	7,555
	-
	-

	Kinyala
	711.725
	18,689
	12,871
	-5,818
	-31.1

	*Masebe (Suma)
	295.54
	-
	4,967
	-
	-

	Suma
	303.479
	11,448
	6,256
	-5,192
	-45.4

	Kisondela
	658.912
	11,858
	11,070
	-788
	-6.6

	Mpuguso
	215.635
	12,223
	13,969
	1,746
	14.3

	Kisiba
	436.257
	6,167
	6,629
	462
	7.5

	*Msasani (Bulyaga)
	*
	-
	6,292
	-
	-

	*Kawetele (Bagamoyo)
	*
	-
	5,506
	-
	-

	Ilima 
	903.118
	7,779
	6,737
	-1,042
	-13.4

	Bagamoyo
	*
	8,072
	3,207
	-4,865
	-60.3

	Bulyaga
	*
	7,869
	6,393
	-1,476
	-18.8

	Isongole 
	652.491
	14,284
	18,689
	4,405
	30.8

	**Ndanto (Isongole)
	188.651
	-
	-
	-
	-

	Malindo
	265.702
	12,832
	5,960
	-6,872
	-53.6

	*Makandana (Malindo)
	 
	-
	7,613
	-
	-

	*Itagata (Ibighi)
	 
	-
	3,766
	-
	-

	Ibighi 
	 
	10,965
	8,899
	-2,066
	-18.8

	Kyimo
	496.231
	12,140
	14,033
	1,893
	15.6

	Lufingo
	226.145
	16,689
	17,166
	477
	2.9

	Kiwira
	1,101.45
	20,119
	25,244
	5,125
	25.5

	Total
	 
	220,949
	242,809
	21,860
	9.9


Source: National Bureau of Statistics, Computed Data from 2002and 2012 Population Censuses Reports.
Note: *= Wards that were established after 2002 Population and Housing Census (PHC). The original Wards are named in the bracket “( )”

           ** = New wards that were established after 2012 Population and Housing Census (PHC). The original Wards are named in the bracket “( )”

1.5.5 Dependency Ratio

The Dependency Ratio is a measure of the load the economically active population has in supporting the young and the old populations who are termed as dependants. Age-Dependency Ratio is the ratio of people in the “dependent” ages (those under age 15 and age 65 and older) to those in the “working age population” (15-64 years) who are the dependants to every 100 persons. Working age population also referred to as economically productive population. 
Table 1.7 shows that, the number of dependants in Rungwe DC are 115,339 while the numbers of economically active persons are 127,470 persons. Comparison of dependency ratio across district council in Mbeya Region shows that, Rungwe District Council rank third with dependency ratio of 90 dependants per 100 active persons. The highest is 97 dependants per 100 active person in Busokelo District Council and lowest is in Mbeya City Council (65 dependants per 100 active population). The dependency ratio of the district council is 90, means that there are 90 dependents per 100 economically active persons, and higher than the regional average of 84 dependency ratio. 

Table 1.7: The Dependency Ratio by District, Mbeya Region, 2012

	Council
	2012 Population

	
	Number of
	Dependency Ratio

	
	Dependants
	Economically Active
	

	Mbeya City Council
	151,236
	234,043
	65

	Chunya
	73,937
	82,849
	89

	Kyela
	103,004
	118,486
	87

	Mbarali
	143,917
	156,600
	92

	Mbeya District Council
	143,876
	161,443
	89

	Rungwe
	115,339
	127,470
	90

	Busokelo
	47,487
	48,861
	97

	Total
	778,796
	929,752
	84


Source: National Bureau of Statistics, Computed Data from 2012 Population Censuses Reports.
Table 1.8 gives the magnitude of dependence ratio of each ward in Rungwe District Council base on 2012 Population and Housing Census results. The results show that, more than one-third of the total wards in Rungwe DC has dependency ratio more than 100 that means there are few economically active persons who support a large number of dependants. These wards include Masoko (112), Kisiba (109), Both Masukulu and Suma (108), both Ikuti, Kinyala and Itagata (107), Swaya (103) and Masebe (101). However, Msasani and Kawetele Wards have the lowest dependency ratio of 62 dependants per 100 of the active population, followed by Bagamoyo Ward (63) and Bulyaga Ward (67). 
Table 1.8: The Dependency Ratio by Ward, Rungwe District Council, 2012 

	Ward
	Population 2012
	Dependants 0-14
	Economically Active 15-64
	Dependency Ratio

	*Matwebe (Masukulu)
	3,303
	1,638
	1,665
	98

	Masukulu
	5,795
	3,014
	2,781
	108

	Ikuti
	13,035
	6,744
	6,291
	107

	Bujela
	5,579
	2,795
	2,784
	100

	Masoko
	6,136
	3,243
	2,893
	112

	**Iponjola (Lufingo)
	-
	0
	
	

	Nkunga
	16,139
	7,768
	8,371
	93

	**Lupepo (Nkunga)
	-
	0
	
	

	*Swaya (Kinyala)
	7,555
	3,828
	3,727
	103

	Kinyala
	12,871
	6,663
	6,208
	107

	*Masebe (Suma)
	4,967
	2,490
	2,477
	101

	Suma
	6,256
	3,249
	3,007
	108

	Kisondela
	11,070
	5,371
	5,699
	94

	Mpuguso
	13,969
	5,873
	8,096
	73

	Kisiba
	6,629
	3,453
	3,176
	109

	*Msasani (Bulyaga)
	6,292
	2,408
	3,884
	62

	*Kawetele (Bagamoyo)
	5,506
	2,109
	3,397
	62

	Ilima 
	6,737
	3,183
	3,554
	90

	Bagamoyo
	3,207
	1,242
	1,965
	63

	Bulyaga
	6,393
	2,574
	3,819
	67

	Isongole 
	18,689
	8,604
	10,085
	85

	**Ndanto (Isongole)
	-
	0
	
	

	Malindo
	5,960
	2,956
	3,004
	98

	*Makandana (Malindo)
	7,613
	3,243
	4,370
	74

	*Itagata (Ibighi)
	3,766
	1,943
	1,823
	107

	Ibighi 
	8,899
	3,883
	5,016
	77

	Kyimo
	14,033
	6,660
	7,373
	90

	Lufingo
	17,166
	8,531
	8,635
	99

	Kiwira
	25,244
	11,874
	13,370
	89

	Total
	242,809
	115,339
	127,470
	90


 Source: National Bureau of Statistics, Computed Data from 2012 Population Censuses Reports.
Note: *= Wards that were established after 2002 Population and Housing Census (PHC). The original Wards are named in the bracket “( )”

           ** = New wards that were established after 2012 Population and Housing Census (PHC). The original Wards are named in the bracket “( )”

1.5.6 Population Distribution by Sex 

Sex Ratio is an indicator that gives the number of male population for every 100 females in that age group. Table 1.9 shows that the sex ratio in Rungwe District Council is 91 males for every 100 females in both 2002 and 2012 Population and Hosing Censuses, this means that there are more females than males in the population. The results further show that, across all wards there are more females than males. 
Figure 1.2 and Table 1.9 shows sex ratio by ward in Rungwe District Council. Sex ratio is the ratio of males to female in a given population usually expressed as the number of males per 100 females. At the ward level, in 2002 Nkunga Ward has the largest sex ratio of 94 males for every 100 females and the smallest ratio of 86 males for every 100 females in Bulyaga and Kisiba wards (Table 1.9). However figure 1.2 shows that, in 2012, Nkunga Ward have the largest sex ratio of 97 males for 100 females followed by Malindo Ward with sex ratio of 97 males for every 100 females and Ikuti Ward with sex ratio of 95 males for every 100 females. However, Ilima Ward has the lowest sex ratio of 84 males for every 100 females followed by Swaya Ward with sex ratio of 85 males for every 100 females and Isongelo Ward with sex ratio of 86 males for every 100 females.  

Table 1.9: Population of Distribution by Ward and Sex Ratio, Rungwe District Council, 2002 and 2012

	Ward
	 2002 Population(Census) 
	 2012 Population(Census) 

	
	 Male 
	 Female 
	Sex Ratio
	 Male 
	 Female 
	Sex Ratio

	
	Number
	Percent
	Number
	Percent
	
	Number
	Percent
	Number
	Percent
	

	*Matwebe (Masukulu)
	-
	-
	-
	-
	-
	1,591
	1.4
	1,712
	1.3
	93

	Masukulu
	4,478
	4.3
	5,038
	4.3
	89
	2,722
	2.4
	3,073
	2.4
	89

	Ikuti
	5,352
	5.1
	5,948
	5.1
	90
	6,351
	5.5
	6,684
	5.3
	95

	Bujela
	2,930
	2.8
	3,160
	2.7
	93
	2,606
	2.3
	2,973
	2.3
	88

	Masoko
	3,968
	3.8
	4,256
	3.7
	93
	2,948
	2.6
	3,188
	2.5
	92

	**Iponjola (Lufingo)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Nkunga
	7,131
	6.8
	7,554
	6.5
	94
	7,987
	6.9
	8,152
	6.4
	98

	**Lupepo (Nkunga)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	*Swaya (Kinyala)
	-
	-
	-
	-
	-
	3,482
	3.0
	4,073
	3.2
	85

	Kinyala
	8,756
	8.3
	9,933
	8.6
	88
	6,186
	5.4
	6,685
	5.3
	93

	*Masebe (Suma)
	-
	-
	-
	-
	-
	2,339
	2.0
	2,628
	2.1
	89

	Suma
	5,439
	5.2
	6,009
	5.2
	91
	3,027
	2.6
	3,229
	2.5
	94

	Kisondela
	5,694
	5.4
	6,164
	5.3
	92
	5,308
	4.6
	5,762
	4.5
	92

	Mpuguso
	5,828
	5.6
	6,395
	5.5
	91
	6,616
	5.7
	7,353
	5.8
	90

	Kisiba
	2,846
	2.7
	3,321
	2.9
	86
	3,198
	2.8
	3,431
	2.7
	93

	*Msasani (Bulyaga)
	-
	-
	-
	-
	-
	3,054
	2.6
	3,238
	2.5
	94

	*Kawetele (Bagamoyo)
	-
	-
	-
	-
	-
	2,614
	2.3
	2,892
	2.3
	90

	Ilima 
	3,707
	3.5
	4,072
	3.5
	91
	3,074
	2.7
	3,663
	2.9
	84

	Bagamoyo
	3,856
	3.7
	4,216
	3.6
	91
	1,501
	1.3
	1,706
	1.3
	88

	Bulyaga
	3,648
	3.5
	4,221
	3.6
	86
	2,996
	2.6
	3,397
	2.7
	88

	Isongole 
	6,680
	6.4
	7,604
	6.6
	88
	8,642
	7.5
	10,047
	7.9
	86

	**Ndanto (Isongole)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Malindo
	6,131
	5.8
	6,701
	5.8
	91
	2,927
	2.5
	3,033
	2.4
	97

	*Makandana (Malindo)
	-
	-
	-
	-
	-
	3,537
	3.1
	4,076
	3.2
	87

	*Itagata (Ibighi)
	-
	-
	-
	-
	-
	1,804
	1.6
	1,962
	1.5
	92

	Ibighi 
	5,277
	5.0
	5,688
	4.9
	93
	4,207
	3.6
	4,692
	3.7
	90

	Kyimo
	5,776
	5.5
	6,364
	5.5
	91
	6,712
	5.8
	7,321
	5.8
	92

	Lufingo
	7,946
	7.6
	8,743
	7.5
	91
	8,145
	7.1
	9,021
	7.1
	90

	Kiwira
	9,605
	9.1
	10,514
	9.1
	91
	11,936
	10.3
	13,308
	10.5
	90

	Total
	104,997
	100.0
	115,901
	100.0
	91
	115,510
	100.0
	127,299
	100.0
	91


Source: National Bureau of Statistics, Computed Data from 2002 and 2012 Population Censuses Reports.

Note: *= Wards that were established after 2002 Population and Housing Census (PHC). The original Wards are named in the bracket “( )”

           ** = New wards that were established after 2012 Population and Housing Census (PHC). The original Wards are named in the bracket “( )”

According to the 2012 Population and Housing Census data, Rungwe district Council, like other councils in Tanzania, has population structure similar to pyramid with broad based structure. As shown in Figure 1.4 Population Pyramid with its broad base. Rungwe District council has a Sex Ratio of 91 males for every 100 females. This is partly due to the fact that, at birth, the sex ratio is below 100 indicating an excess number of females over males with expect of aged group of 5-9 with sex ratio of 101 males for every 100 females. 
Table 1.10a; Population Distribution by Five Year Age Group and Sex Ratio, Rungwe District Council, 2012

	Age Group
	Both Sex
	Male
	Female
	Sex Ratio

	
	Number
	Percent
	Number
	Percent
	Number
	Percent
	

	0–4 
	32,194
	13.3
	16,080
	13.9
	16,114
	12.7
	100

	5–9 
	34,406
	14.2
	17,259
	14.9
	17,147
	13.5
	101

	10–14 
	32,768
	13.5
	16,312
	14.1
	16,456
	12.9
	99

	15–19 
	26,168
	10.8
	12,682
	11.0
	13,486
	10.6
	94

	20–24 
	20,352
	8.4
	9,627
	8.3
	10,725
	8.4
	90

	25–29 
	16,133
	6.6
	7,124
	6.2
	9,009
	7.1
	79

	30–34 
	14,313
	5.9
	6,382
	5.5
	7,931
	6.2
	80

	35–39 
	12,507
	5.2
	5,743
	5.0
	6,764
	5.3
	85

	40–44 
	10,322
	4.3
	4,844
	4.2
	5,478
	4.3
	88

	45–49 
	9,735
	4.0
	3,921
	3.4
	5,814
	4.6
	67

	50–54 
	7,233
	3.0
	3,522
	3.0
	3,711
	2.9
	95

	55–59 
	5,330
	2.2
	2,562
	2.2
	2,768
	2.2
	93

	60–64 
	5,377
	2.2
	2,393
	2.1
	2,984
	2.3
	80

	65–69 
	4,297
	1.8
	1,847
	1.6
	2,450
	1.9
	75

	70–74 
	4,459
	1.8
	1,979
	1.7
	2,480
	1.9
	80

	75–79 
	3,186
	1.3
	1,441
	1.2
	1,745
	1.4
	83

	80+ 
	4,029
	1.7
	1,792
	1.6
	2,237
	1.8
	80

	Total
	242,809
	100.0
	115,510
	100.0
	127,299
	100.0
	91


Source: National Bureau of Statistics, Computed Data from 2012 Population Censuses Reports.
Furthermore, the population of Rungwe District Council as shown in Table 1.10b is considered to be young as it comprises children under 18 years which is 115,280 persons (57,468 males and 57,812 females) or 47.5 percent of the total population. It  followed by the young population aged between 18 to 29 years consisting of 46,741 persons with 21,616 males and 25,125 females or 20.5 percent of total population. The number of population with aged 61 years and above consisting of 18,755 persons (8,463males and 10,292 females) which is 6.6 percent of the total population. Table 1.10b shows the 2012 population of Rungwe District Council distributed by broad age groups and sex. 

Table 1.10b; Population Distribution by Broad Age Group and by Sex, Rungwe District Council, 2012 Censuses

	Age Group
	Male
	Female
	Total
	Percent

	 0-17 
	57,468
	57,812
	115,280
	47.5

	18-29
	21,616
	25,125
	46,741
	19.3

	30-44
	16,969
	20,173
	37,142
	15.3

	45-60
	10,994
	13,897
	24,891
	10.3

	61+
	8,463
	10,292
	18,755
	7.7

	Total
	115,510
	127,299
	242,809
	100.0


Source: National Bureau of Statistics, Computed Data from 2012 Population Censuses Reports.
1.6 Households and Household Size

Table 1.11a shows the distribution of households by district council based on the 2002 and 2012 census in Mbeya Region. The findings shows Rungwe District Council had the average household size of 4.1 in 2012 wich is the same as that recorded in 2002. However the district council average household size is below that of the Region which is 4.2 in both years
Table 1.11a; Shows the Total Number of Households and Average Household Size by Ward; Rungwe District Council, 2002 and 2012

	Council
	2002 Population Census
	2012 Population Census

	
	Total Population
	Number of Households
	Average Household Size
	Total Population
	Number of Households
	Average Household Size

	Mbeya CC
	266,422
	64,197
	4.2
	385,279 
	90,066 
	4.3

	Chunya
	206,615
	45,282
	4.6
	156,786 
	33,341 
	4.7

	Kyela
	 174,470
	42,964 
	4.1
	221,490 
	53,887
	4.1

	Mbarali
	 234,908
	55,374 
	4.2
	 300,517
	 69,333
	4.3

	Mbeya DC
	 254,897
	63,522 
	4.0
	 305,319
	 75,015
	4.1

	Rungwe
	 220,949
	 53,241
	4.1
	 242,809
	 59,322
	4.1

	Busokelo
	86,321
	21,209
	4.1
	 96,348
	 24,187
	4.0

	Total
	1,444,582
	 345,789
	4.2 
	1,708,548
	 405,151
	4.2


Source: National Bureau of Statistics, Computed Data from 2002 and 2012 Population Censuses. 
Table 1.11b shows the distribution of households and average household size by ward for Rungwe District Council based on the 2002 and 2012 Population Census. At ward level, in 2002 Bulyaga and Nkunga Ward both had the largest average of 4.5 persons per household while Isongela Ward had the smallest average of 3.8 persons per household. However, in 2012 Nkunga and Kinyala both have the largest average of 4.5 persons per household followed by Msasani with average of 4.4 persons per household while the smallest average household size of 3.7 persons per households in Masebe Ward, Suma Ward and Ilima Ward. Rungwe District Council has an average household size of 4.1 persons per household and it is below the region average household size of 4.2. 

Table 1.11b; Shows the Total Number of Households and Average Household Size by Ward; Rungwe District Council, 2002 and 2012

	Ward
	2002 Population (Census)
	2012 Population(Census)

	
	  Ward   Population  2002
	  Ward    Households
	  Average Household Size
	 Ward    Population  2012
	Ward Households
	Average Household Size

	*Matwebe (Masukulu)
	-
	 
	 
	3,303.0
	804.0
	4.1

	Masukulu
	9,516.0
	2,429.0
	3.9
	5,795.0
	1,472.0
	3.9

	Ikuti
	11,300.0
	2,650.0
	4.3
	13,035.0
	3,026.0
	4.3

	Bujela
	6,090.0
	1,496.0
	4.1
	5,579.0
	1,390.0
	4.0

	Masoko
	8,224.0
	2,054.0
	4.0
	6,136.0
	1,492.0
	4.1

	**Iponjola (Lufingo)
	-
	 
	 
	-
	 
	 

	Nkunga
	14,685.0
	3,259.0
	4.5
	16,139.0
	3,570.0
	4.5

	**Lupepo (Nkunga)
	-
	 
	 
	-
	 
	 

	*Swaya (Kinyala)
	-
	 
	 
	7,555.0
	1,804.0
	4.2

	Kinyala
	18,689.0
	4,325.0
	4.3
	12,871.0
	2,880.0
	4.5

	*Masebe (Suma)
	-
	 
	 
	4,967.0
	1,334.0
	3.7

	Suma
	11,448.0
	2,921.0
	3.9
	6,256.0
	1,693.0
	3.7

	Kisondela
	11,858.0
	2,703.0
	4.4
	11,070.0
	2,850.0
	3.9

	Mpuguso
	12,223.0
	3,001.0
	4.1
	13,969.0
	3,378.0
	4.1

	Kisiba
	6,167.0
	1,549.0
	4.0
	6,629.0
	1,708.0
	3.9

	*Msasani (Bulyaga)
	-
	 
	 
	6,292.0
	1,440.0
	4.4

	*Kawetele (Bagamoyo)
	-
	 
	 
	5,506.0
	1,384.0
	4.0

	Ilima 
	7,779.0
	1,964.0
	4.0
	6,737.0
	1,823.0
	3.7

	Bagamoyo
	8,072.0
	2,069.0
	3.9
	3,207.0
	793.0
	4.0

	Bulyaga
	7,869.0
	1,766.0
	4.5
	6,393.0
	1,561.0
	4.1

	Isongole 
	14,284.0
	3,797.0
	3.8
	18,689.0
	4,970.0
	3.8

	**Ndanto (Isongole)
	-
	 
	 
	-
	 
	 

	Malindo
	12,832.0
	3,058.0
	4.2
	5,960.0
	1,458.0
	4.1

	*Makandana (Malindo)
	-
	 
	 
	7,613.0
	1,817.0
	4.2

	*Itagata (Ibighi)
	-
	 
	 
	3,766.0
	953.0
	4.0

	Ibighi 
	10,965.0
	2,649.0
	4.1
	8,899.0
	2,162.0
	4.1

	Kyimo
	12,140.0
	2,795.0
	4.3
	14,033.0
	3,368.0
	4.2

	Lufingo
	16,689.0
	3,836.0
	4.4
	17,166.0
	4,015.0
	4.3

	Kiwira
	20,119.0
	4,920.0
	4.1
	25,244.0
	6,177.0
	4.1

	Total
	220,949.0
	53,241.0
	4.1
	242,809.0
	59,322.0
	4.1


Source: National Bureau of Statistics, Computed Data from 2002 and 2012 Population Censuses Reports.
Note: *= Wards that were established after 2002 Population and Housing Census (PHC). The original Wards are named in the bracket “( )”

           ** = New wards that were established after 2012 Population and Housing Census (PHC). The original Wards are named in the bracket “( )”

1.7 Population Projection

Figure 1.5 gives the population of Rungwe DC according to the 2002 and 2012 Population Census and Population Projection of 2015. Rungwe District Council has increase by 20,587 equivalents to 8.5 from 242,809 in 2012 to 263,396 in 2015. A similar trend is observed for male population an increase from 115,510 in 2012 to 125,304 in 2015 while female population increase from 127,299 in 2012 to 138,092 in 2015.

Figure 1.5; Population Projection by Sex, Rungwe District Council, 2015
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Table1.13 gives the population projection in 2015 basing on population of 2012. The results shows that in 2015 population projection of Rungwe District Council is 263,396 which is an of 8.5 percent from 242,809 in 2012.  At ward level, Table 1.13 shows the most populous ward in 2015 are Isongela with a total population of  20,274 followed by Kiwira Ward with a total population of 27,384. However, the least populous wards in the district are Bagamoyo Ward with a total population of 3,479 followed by Matwebe Ward with a total population of 3,583.
Table1.13; Population Projection by Ward, Rungwe District Council, 2015

	Ward
	2012 Population(census)
	Projection Population 2015

	
	Male
	Female
	Total
	Male
	Female
	Total

	*Matwebe (Masukulu)
	1,591
	1,712
	3,303
	        1,726 
	        1,857 
	        3,583 

	Masukulu
	2,722
	3,073
	5,795
	        2,953 
	        3,334 
	        6,286 

	Ikuti
	6,351
	6,684
	13,035
	        6,889 
	        7,251 
	     14,140 

	Bujela
	2,606
	2,973
	5,579
	        2,827 
	        3,225 
	        6,052 

	Masoko
	2,948
	3,188
	6,136
	        3,198 
	        3,458 
	        6,656 

	**Iponjola (Lufingo)
	-
	-
	-
	 
	 
	 

	Nkunga
	7,987
	8,152
	16,139
	        8,664 
	        8,843 
	     17,507 

	**Lupepo (Nkunga)
	-
	-
	-
	 
	 
	 

	*Swaya (Kinyala)
	3,482
	4,073
	7,555
	        3,777 
	        4,418 
	        8,196 

	Kinyala
	6,186
	6,685
	12,871
	        6,710 
	        7,252 
	     13,962 

	*Masebe (Suma)
	2,339
	2,628
	4,967
	        2,537 
	        2,851 
	        5,388 

	Suma
	3,027
	3,229
	6,256
	        3,284 
	        3,503 
	        6,786 

	Kisondela
	5,308
	5,762
	11,070
	        5,758 
	        6,251 
	     12,009 

	Mpuguso
	6,616
	7,353
	13,969
	        7,177 
	        7,976 
	     15,153 

	Kisiba
	3,198
	3,431
	6,629
	        3,469 
	        3,722 
	        7,191 

	*Msasani (Bulyaga)
	3,054
	3,238
	6,292
	        3,313 
	        3,513 
	        6,825 

	*Kawetele (Bagamoyo)
	2,614
	2,892
	5,506
	        2,836 
	        3,137 
	        5,973 

	Ilima 
	3,074
	3,663
	6,737
	        3,335 
	        3,974 
	        7,308 

	Bagamoyo
	1,501
	1,706
	3,207
	        1,628 
	        1,851 
	        3,479 

	Bulyaga
	2,996
	3,397
	6,393
	        3,250 
	        3,685 
	        6,935 

	Isongole 
	8,642
	10,047
	18,689
	        9,375 
	     10,899 
	     20,274 

	**Ndanto (Isongole)
	-
	-
	-
	 
	 
	 

	Malindo
	2,927
	3,033
	5,960
	        3,175 
	        3,290 
	        6,465 

	*Makandana (Malindo)
	3,537
	4,076
	7,613
	        3,837 
	        4,422 
	        8,258 

	*Itagata (Ibighi)
	1,804
	1,962
	3,766
	        1,957 
	        2,128 
	        4,085 

	Ibighi 
	4,207
	4,692
	8,899
	        4,564 
	        5,090 
	        9,654 

	Kyimo
	6,712
	7,321
	14,033
	        7,281 
	        7,942 
	     15,223 

	Lufingo
	8,145
	9,021
	17,166
	        8,836 
	        9,786 
	     18,621 

	Kiwira
	11,936
	13,308
	25,244
	     12,948 
	     14,436 
	     27,384 

	Total
	115,510
	127,299
	242,809
	   125,304 
	   138,092 
	   263,396 


Source: National Bureau of Statistics, Computed Data from 2012 Population Censuses Reports.
Note: *= Wards that were established after 2002 Population and Housing Census (PHC). The original Wards are named in the bracket “( )”

           ** = New wards that were established after 2012 Population and Housing Census (PHC). The original Wards are named in the bracket “( )”

CHAPTER TWO

District Council Economy

2.0 Introduction

This Chapter describes the economy of Rungwe District Council. The economic indicators used include Gross Domestic Product (GDP), Per Capita Gross Domestic Product and main source of income for the residents.  The poverty indicators cover income and non-income indicators, including percentage of people living below poverty line, the spread of poverty, consumption pattern, health and education status, access to drinking water and housing conditions and its amenities inside and outside. 

2.1 GDP and Per Capita GDP
The Gross Domestic Product (GDP) and Per Capita Income are among the economic indicators used to evaluate the council’s economic performance. Rungwe District Council, like other districts of Mbeya Region, has never computed its GDP and Per capita GDP since it was established.  Nevertheless, Rungwe District Council makes significant contribution to the Regional GDP and per capita GDP. Rungwe District Council economy continues to be dominated by the agriculture sector (both cash and food crops) and other major economic activities such as livestock keeping.

2.1.1 Revenue Collected

Table 2.2 shows the revenue in TZS collected in Rungwe District Council, from 2011 to 2015 years. Result shows that the largest collection of revenue in was obtained from Food and cash crops produce fee TZS 1,030,506,333.50 followed by Forest produce license fees TZS 82,198,400 in 2011, however, a smallest revenue collection were Stray animals penalty TZS 2,812,558. Likewise, from 2011 to 2012 meat inspection charges was collected the highest revenue in 2011 was TZS 5,124,000 (27.1 percent) out of TZS 18,896,500 and in 2012 was TZS 12,506,600 (41.0 percent) out of TZS 30,485,600.

In 2012, a total of TZS 1,174,175,000 was collected as fees from food and cash crops produce fee that accounted for 81.2 percent of the 1,445,466,104 revenue collected, and Parking fees stalls or slabs dues (2.6 percent). While in 2013 again food and cash crops produce fee collected high revenue of TZS 682,716,910.3 (76.4 percent) out of a total collection of TZS 893,574,202.3 followed by central bus stand fees TZS 45,896,200.0 (5.1 percent) of the total of collected. Similarly, trend was observed in 2014, food and cash crops produce fees collected high revenue of TZS 679,572,178.0 (75.9 percent) out of a total collection of TZS 895,705,119.4 followed by Central bus stand fees TZS 47,578,600.0 (5.3 percent) of the total of collected.
While in 2015, the highest revenue in Rungwe District Council came from food and cash crops produce fees TZS 991,199,585.8 (76.2 percent) followed by revenue from Forest produce license fees TZS 62,373,315.9 (4.8 percent) and Posters permit fee TZS 62,372,315.9 (4.8 percent) of total revenue collected TZS 1,300,581,917.6.

In addition, there is no record for the other remains as shown in Table 2.2. Large proportion of Rungwe District Council funds comes from the Central government allocations (through TAMISEMI - PORALG), which amount for more than 90 percent of the Council approved budget. The council also raises revenue locally. The main sources of local income or own source as shown in Table 2.2. Generally, the own revenue base has decreased in recent years because some of the revenue is sent directly to the Central Government through Tanzania Revenue Authority. In addition, the recent requirement by the Parliamentary Committee that stipulates 60 percent of the internal revenue should be directed to development projects has changed implementation strategy of other domestic operations and service delivery functions, and therefore 40 percent remains for recurrent expenditure.
2.2 Government Employees in Key Sectors

Table 2.1 shows the number of Government Employees in key sectors of the Economy in Rungwe District Council from 2011 to 2015. Overall, it is reveals that, the number of government employees in key sectors (education, health, agriculture and livestock and natural resources) had been fluctuating from one year to another.  In 2011, the table shows, the majority of the employees in education sectors both primary school teachers (1,711) and secondary teacher 782 followed by health sector employees (457),  agriculture(137)  and livestock (31) and natural resources employees (6) who are the minority. Similarly trend is observed in 2012,2013, 2014 and 2015 years, education sector  primary school teachers continued to dominate, followed by secondary school teachers followed by health sector employees, agriculture and livestock sector and natural resources employees sector. 
The number of employees in these sectors decreased from 6 in 2011 to 3 (equivalent to 50.0 percent) in 2012, also increased by 5.1 percent from 782 to 822 employees in secondary school teachers, overall its increase by 1.8 percent between 2011 and 2012. The largest decrease of government employees is observed in 2013 in primary school teachers’ education in 2015 compared to the previous years with 1.3 percent, while agriculture and livestock has the largest decrease compared to the previous years, decrease by 2.2 percent. 

The number of employees in these sectors decreased at large percent from 3,203 in 2012 to 2,819 in 2013 (equivalent to 12.0 percent) also all these sectors, government employees decreased in year 2013, and then decreased from 2,745 in 2014 to 2,819 in 2013 ( equivalent to 2.6 percent). However, in 2015, the numbers of government employees increases by 50 percent in natural resource followed by primary school teachers with 35.4 and decrease by  11.1 percent in livestock. Overall, the number of government employees increase from 2,745 in 1014 to 3,434 in 2015 (equivalent to 25.1 percent). 

Table 2.1: Number of Government Employees in Key sectors of Economy, Rungwe District; 2011 – 2015

	Sector
	2011
	2012
	Percent Change
	2013
	Percent Change
	2014
	Percent Change
	2015
	Percent Change

	Education
	 

	Primary School Teachers
	1,711
	1,742
	1.8
	1,507
	-13.5
	1,256
	-16.7
	1,701
	35.4

	Secondary School Teachers
	782
	822
	5.1
	740
	-10.0
	881
	19.1
	1066
	21.0

	Health
	457
	444
	-2.8
	443
	-0.2
	469
	5.9
	537
	14.5

	Agriculture and Livestock

	Agriculture
	137
	142
	3.6
	90
	-36.6
	98
	8.9
	91
	-7.1

	Livestock
	31
	28
	-9.7
	18
	-35.7
	18
	0.0
	16
	-11.1

	Natural Resources
	6
	3
	-50.0
	2
	-33.3
	2
	0.0
	3
	50.0

	Water
	12
	12
	0.0
	9
	-25.0
	9
	0.0
	9
	0.0

	Works
	10
	10
	0.0
	10
	0.0
	12
	20.0
	11
	-8.3

	Total
	3,146
	3,203
	1.8
	2,819
	-12.0
	2,745
	-2.6
	3,434
	25.1


Source: Rungwe District Council
2.3 Poverty Indicators

As stated earlier, beside income poverty in terms of GDP and per capita GDP, there are other non - income indicators that portray the poverty level in the district. These indicators include main source of cash income, food poverty in terms of food security and protein intake, education attainment, adult literacy rate, health indicators and housing conditions and their amenities inside and outside dwellings. It is also including the use of modern and durable building materials, access to safe drinking water, types of toilets, household’s assets, and sources of lighting and cooking energy. Housing conditions include types of construction materials for roofing, walling and flooring
2.3.1 Income Poverty Rate, Poverty Gap and Gini Coefficient

The Poverty Gap (P1) is an estimate of how far the poor are below the poverty line, expressed as a percentage of the poverty line. The poverty gap is a measure of the amount relative to the poverty line that has to be transferred to poor households to bring their incomes up to the poverty threshold. The GINI coefficient is a measure of equality of the income distribution. A measure of 100 corresponds with complete inequality; a measure of one corresponds with complete equality. District poverty and GINI estimates show a negative correlation, indicating that low poverty rates are associated with a high inequality in income distribution. 

Table 2.3 shows the Selected Poverty Indicators by district in Mbeya Region, according to the 2005 Poverty and Human Development Report. The report indicates that the number of poor per square kilometer was smallest in Mbeya City Council and Chunya District council with only 2 persons per sq.km followed by Mbeya Rural District with 3 persons per square kilometer. However, Rungwe District was the second district in the region after Kyela District largest number of poor per sq.km with 46 persons per sq.km.  

Regarding the poverty line, the report shows that Rungwe District was in the worst situation with 32 percent of its people living below basic needs poverty line. The best district in the region was Mbeya City where only 12 percent of its people were below the poverty line followed by Mbarali District (13 percent). 
In terms of poverty gap, Table 2.3 shows that Rungwe District with 9 percent was the worst district followed by Mbeya Rural District (8 per cent) also shows 3 percent is the best poverty gap in Mbeya Region at Mbeya City Council 

Concerning the Gini Coefficient Rate, Table 2.3 shows that Mbeya City Council  had the worst uneven distribution of wealth by having (36 percent)  in the region followed by Chunya District Council (35 percent) Rungwe District Council is the third (34 percent). However, the best district in terms of the distribution of income among people was Mbeya Rural District whose rate was 30 percent as indicated in Table 2.3. Unfortunately, data for Busokelo District council were not available since this is the new district and it has included in the former district, Rungwe District Council.

Table 2.3: Selected Poverty Indicators by District, Mbeya Region, 2012

	District Council
	Percent of People living below the Poverty Line
	Poverty Gap
	Gini Coefficient Rate
	Number of Poor per sq.km

	Chunya 
	25
	7
	35
	2

	Mbeya Rural
	31
	8
	30
	28

	Kyela
	24
	7
	33
	56

	Rungwe
	32
	9
	34
	46

	Busokelo
	*
	*
	*
	*

	Mbarali
	13
	4
	31
	2

	Mbeya Urban
	12
	3
	36
	130


Source: Poverty and Human Development Report, 2005
Note * = Included in Rungwe District Council
2.3.2 Main Source of Cash Income

The National Census of Agriculture Sample Survey (2007/08) report shows that Agriculture sector ranked first with the selling of food crops as the main source of cash income in Rungwe District Council. Report shows that 76 percent of the households obtained their cash income by selling food crops followed by sale of cash crops about 6 percent of households, business income (5 percent) and cash earning (3 percent).

2.3.3
Health Indicators

Though the residents of Rungwe District Council are said to have relatively good access to social services like health, education and water; the HIV/AIDS pandemic is among the diseases that have had a negative impact to the health of its residents resulted to high rate of morbidity, mortality, orphan hood and widowhood. The health situation of the people in the district council can also be observed through other proxy heath indictors that include Infant Mortality Rate (number of infant deaths per 1,000 infants), Children under Five Years Mortality Rate (children deaths per 1,000 live births) and Doctor/Population Ratio (number of people served by one   doctor).

According to Rungwe District Council, shows that average population per doctor decrease in small percent from an average of 6,390 populations per doctor in 2012 compared to 6,931 populations per doctor in 2015. However, the average population per health facility, regardless to population increase in 2012, has increased from 6,153 people in 2012 to 5,588 persons in 2015. This is probably caused by health facilities which are 43 in 2012 and in 2015 year. 

According to the data from the Health Department in Rungwe District Council, show that Infant Mortality Rate (IMR) is 7 per 1,000 and Children under Five Years Mortality Rate (U5MR) is 5 per 1,000. However, in national estimates show that Infant Mortality Rate (IMR) is 43 children per 1000 live births while Under Five Years Mortality Rate (U5MR) is 67 children per 1000 live birth. This indicates that IMR and U5MR for Rungwe District Council are lower than the national estimate that is a good indication in the target to improve mother and child health care services. 

The impact of HIV/AIDS pandemic disease has also replicated the rates of orphans experienced in 2012 Population and Housing Census. Rungwe District Council is among the councils in Mbeya Region with highest average rates of orphans of 13.4 percent compared to Mbeya Region with 12.2 percent according to the 2012 Population and Housing Census. There is a need for the district council management to conduct an intensive survey in order to know the current status of orphan hood and factors contributing such high rates of orphans and come up with feasible solutions.

An orphan in Tanzania is a child under the age of 18 years who has lost one or both parents. Figure 2.4 shows that 2.8 percent of children accounted for children whose fathers were alive but mothers dead, 7.9 percent accounted for children whose fathers were dead and mothers alive and 2.7 percent of children accounted for both parent were dead. In addition to that, 13.4 percent of children accounted for one or both parents are dead. 

Figure 2.4: Percentage Distribution of Orphans by Sex, Rungwe District Council, 2012 Census
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Source:  NBS, Population and Housing Census, Mbeya Region, 2016

Table 2.4: Selected Health Indicators for Rungwe District Council  

	Indicator
	Rungwe District Council

	Orphaned Rate
	-

	Widowed Rate
	-

	Infant Mortality Rate (IMR)
	7

	Children Under Five Mortality Rate (U5MR) (Census 2012)
	5

	HIV/AIDS Prevalence Rate
	-

	Doctor/ Population Ratio
	6,931

	Hospital Bed per Population Ratio.
	-


Source: Rungwe District Council and National Bureau of Statistics. 
2.3.4 Literacy Rate and Level of Education

According to the Population and Housing Census of 2012, the literacy rate for individuals aged
five years and above in Rungwe District Council has a total literacy rate of 84.1 percent for both sex. The results also reveal that literacy rate was higher among males (89.8 percent) than among females (79.4 percent). However, with regard to the National Sample Census of Agriculture 2007/08, Rungwe District Council had a total literacy rate of Rungwe 78 percent. The highest literacy rate was found in Mbeya City Council and Kyela District Council (83 percent), followed by Ileje (81 percent). 

According to the 2012 Population and Housing Census results, the literacy rate for persons aged five years and above, Rungwe District Council has 80.7 percent (literate in Kiswahili only were 64.9 percent, English only were 0.8 percent, both languages were 14.8 percent and other language 0.1 percent). 

Furthermore report shows that, 37.8 percent had attended school (40.4 percent males and 35.4 percent females), 7.2 percent had dropped from school (7.7 percent males and 6.8 percent females), 41.4 percent have completed (41.9 percent males and 41 percent females) while those who had never attended school were 13.6 percent, of which 10.1 percent were males against 16.7 percent were females as shown in (Figure 2.2). 

Figure 2.2: Percentage Distribution of Persons Aged Five Years and Above by Education Status, Rungwe District Council, 2012 
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Source: NBS, Population and Housing Census Report, Mbeya Region, 2016
2.3.5 Food Security

Majority of households in Rungwe District Council about 58,773 households (71 percent) reported that they never experienced problems in satisfying the household food requirement, according to the 2007/08 National Sample Census of Agriculture. However, 15 percent of the total households in the district council said they seldom experienced food insufficiency problems and 11 percent said they sometimes experienced problems. However, 2 percent often experienced problems and 1 percent always had problems in satisfying the household food requirements (Figure 2.3).
Figure 2.3: Percentage Distribution of Agricultural Households by Status of Food Satisfaction, Rungwe District Council, 2007/2008
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Source: NBS, National Sample Census of Agriculture, Mbeya Region, 2007/2008
2.3.6 Food Consumption Patterns

The level of food consumption is also an indicator of the poverty level of the household. The number of meals consumed in a day and the frequencies of protein intake per week, particularly meat and fish, are most superior in measuring poverty levels of the households in the country.
2.3.6.1 Number of Meals per Day

The National Sample Census of Agriculture 2007/08 revealed that the majority of agricultural households in Rungwe District Council normally had three meals per day (41,835 households, equivalent to 51 percent) followed by two meals per day (39,794 households, equivalent to 48 percent) and one meal per day (1,020 households, equivalent to one percent). Moreover, the results also indicate that none of the households had four meals per day. The results show that food insufficiency affects a very small proportion of households in the district council as shown in figure 2.4.
Figure 2.4: Percentage Distribution of Rural Agricultural Households by Meals Taken per Day, Rungwe District Council; 2007/2008
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Source: NBS, National Sample Census of Agriculture, Mbeya region, 2007/08
2.3.6.2 Protein (Meat and Fish) Consumption Frequencies

The National Sample Census of Agriculture 2007/08 further reveals that the number of households that consumed meat and fish during the week preceding the census. As shown in Figure 2.5, most of the households ate meat once per week (37 percent), followed by those who did not ate meat 33 percent per the week, then those who ate meat two times (21 percent) while zero percent ate meat five times, six times and seven times per week. However, the result shows that most households ate fish one times per week (41 percent), followed by those who ate fish two times per week (26 percent), those who did not ate fish (20 percent) per week. Moreover, about (10 percent) ate fish three times a week while those ate fish four times, five times and seven times per week, about one percent each and zero percent ate fish six times per week. 

Figure 2.5: Percentage Distribution of Agricultural Households by Frequency of Meat and Fish Consumption per Week by Households, Rungwe District Council, 2007/2008
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Source: NBS, National Sample Census of Agriculture, Mbeya Region, 2007/08
2.3.7 Access to Clean Drinking Water

The topography and existence of permanent drainage system are the main reasons for the reliable sources of water in Rungwe District Council. The 2012 Population and Housing Census results shown in Figure 2.6, about 27.4 percent of households in Rungwe District Council used unprotected spring as the main source of drinking water. It is followed by public tap or standpipe (17.1 percent), piped water into dwelling (16.5 percent), unprotected dug well (13.8 percent), piped water to yard/plot (13.2 percent) and surface water such as river, dam, lake and other (8.5 percent). However, protected spring (1.8 percent) used as a main source by of the households protected dug well (1.3 percent), tube well/bore hall (0.1 percent) and cart with small tank/drum (0.2 percent).
Figure 2.6: Percentage of Households by Type of Water Source during the Wet and Dry Seasons, Rungwe District Council, 2012 
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Source: NBS, Population and Housing Census, Mbeya Region Report, 2016
2.3.10 Source of Lighting Energy

According to the 2012, Population and Housing Census results revealed that 62.6 percent of the total private households in the district use kerosene or wick lamp as a source of energy for lighting. However, there has been a significant improvement in the proportion of households with access to electricity as a source of energy for lighting (12.9 percent) of households used it. 
Generally, Figure 2.12 shows that the most common source of energy for lighting for households in the district use kerosene (wick lamps) 62.6 percent of total households, followed by kerosene (lantern or chimney) (15.2 percent). It followed by electricity (TANESCO/ZECO) with 12.9 percent, torch/rechargeable lamps with 3.7 percent. This result indicates that most of households in Rungwe District Council still depend more on kerosene or wick lamp (62.6 percent) as a main source of energy for lighting. Census results also highlight the increase use of modern energy source such as acetylene, solar power and electric torch or rechargeable lamp compared to The National Sample Census of Agriculture 2007/08.

The National Sample Census of Agriculture 2007/08 reveals that only 2 percent of households use electricity for lighting. Wick lamp (64 percent) as the main source of lighting energy in Rungwe District Council followed by hurricane lamp (29 percent), pressure lamp (4 percent). However, none of the households was using solar, biogas (gas), candles, firewood or others as a source of energy for lighting.

Figure 2.12: Percentage of Households by Main Source of Energy for Lighting, Rungwe District   Council, 2012
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Source: NBS, Population and Housing Census Report,2012
2.2.11 Source of Energy for Cooking

The 2007/08 National Sample Census of Agriculture, shows that the main source of energy for cooking for most of the private households in Rungwe District Council was firewood (98 percent ) followed by charcoal ( 1 percent). However, zero percent of the total private households was reported used electricity, solar gas (biogas), bottled gas, paraffin or kerosene, crop residues livestock dung as the major source of energy for cooking.
The 2012 Population and Housing Census result show that firewood remains as the most prevalent source of energy for cooking in the district (84.9 percent) followed by charcoal (12.9 percent) and paraffin (1percent) of the total private households. Moreover, show that there is a significant increase proportion for households using modern and/or environmental friendly source of energy for cooking such as electricity (1percent) and industrial gas (0.3 percent). 

In general, as shown about 97.8 percent of the households in Rungwe District Council use firewood and charcoal as the main source of cooking should know that if the current practice continues, deforestation and depletion of natural vegetation through using firewood and charcoal will destroy the nature and ecology of district as a whole. Hence, measures should be taken to ensure that the natural vegetation and ecology of the council are restored and sustained.

Figure 2.13: Percentage of Households by Main Source of Energy for Cooking, Rungwe District Council,   2012 
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Source: NBS, NBS, Population and Housing Census Report, Mbeya Region, 2016

2.2.12 Land Development and Management
Land-use planning is the systematic assessment of land and water potential, alternatives for land use and economic and social conditions in order to select and adopt the best land-use options. Planning also provides safeguarding resources for the future as well as guidance in cases of possible conﬂicts over land use between rural land use and urban or industrial expansion, by indicating which areas of land are most valuable under rural use. 
Land use planning is a key aspect for development of both urban and rural areas in the country. The land needs in urban areas are dominated by the demand for building plots either for residential, commercial, institutional or industrial purposes. In rural areas, agricultural and other production activities such as livestock keeping contribute to increasing needs for land. There is an urgent need to ensure that land is properly managed for sustainable development. 

Rungwe District Council has both urban and rural areas; the demand for surveyed land plots has been great in recent times. The effort should be focus both urban and rural on land use plans, in the planning for allocation of farms, human settlements and other economic activities. In Rungwe District Council, further efforts should be directed at surveying the villages and issuing certificates to the already surveyed villages. This will enable villagers to organize themselves in the proper use of land and obtain loans from financial institutions. Table 2.10a show that out of the total area of 1,231.54 sq.km only 21.07 sq.km equivalents to 1.7 percent of the total areas is surveyed.  

Table 2.10: Total Distribution of Surveyed Area by Type of Use and Ward Rungwe District Council; 2011- 2015

	Ward
	Total area (Sq.km)
	Total Area surveyed
	Size of  Plots Surveyed in Square metres  designated for
	Residential areas
	Trade/Industrial   areas
	Percent of Public services (i.e schools, markets, hospital, open spaces)

	
	
	
	Residential areas
	Trade/Industrial areas
	Public services (i.e. schools, markets, hospital, open spaces)
	
	
	

	Matwebe
	49.1727
	0.411
	-
	-
	0.411
	-
	-
	100

	Masukulu
	59.6336
	3.01107
	2.55
	0.00607
	0.455
	84.7
	0.2
	15.1

	Ikuti
	85.5963
	0.809
	-
	-
	0.809
	-
	-
	100

	Bujela 
	43.9042
	0.44
	-
	-
	0.44
	-
	-
	100

	Masoko 
	80.2158
	0.37
	-
	-
	0.37
	-
	-
	100

	Iponjola 
	24.8791
	0.146
	-
	-
	0.146
	-
	-
	100

	Nkunga
	66.6932
	0.339
	-
	-
	0.339
	-
	-
	100

	Lupepo
	31.4139
	0.256
	-
	-
	0.256
	-
	-
	100

	Swaya 
	72.6492
	0.493
	-
	-
	0.493
	-
	-
	100

	Kinyala 
	60.7025
	0.421
	-
	-
	0.421
	-
	-
	100

	Masebe 
	29.554
	0.265
	-
	-
	0.265
	-
	-
	100

	Suma 
	30.3479
	0.452
	-
	-
	0.452
	-
	-
	100

	Kisondela 
	65.8912
	0.367
	-
	-
	0.367
	-
	-
	100

	Mpuguso 
	21.5635
	0.294
	-
	-
	0.294
	-
	-
	100

	Kisiba 
	43.6257
	0.519
	-
	-
	0.519
	-
	-
	100

	Msasani *
	- 
	-
	-
	-
	 
	-
	-
	-

	Kawetele *
	- 
	-
	-
	-
	 
	-
	-
	-

	Ilima 
	90.3118
	0.401
	-
	-
	0.401
	-
	-
	100

	Bagamoyo *
	- 
	 
	-
	-
	 
	-
	-
	 

	Bulyaga *
	- 
	 
	-
	-
	 
	-
	-
	 

	Isongole
	65.2492
	0.132
	-
	-
	0.132
	-
	-
	100

	Ndanto
	18.1994
	0.193
	-
	-
	0.193
	-
	-
	100

	Malindo
	26.5702
	0.173
	-
	-
	0.173
	-
	-
	100

	Makandana*
	- 
	 
	-
	-
	 
	-
	-
	-

	Itagata*
	- 
	 
	-
	-
	 
	-
	-
	-

	Ibighi*
	- 
	 
	-
	-
	 
	-
	-
	-

	Kyimo
	49.6231
	0.557
	-
	-
	0.557
	-
	-
	100

	Lufingo
	22.6145
	0.395
	-
	-
	0.395
	-
	-
	100

	Kiwira
	110.1454
	2.302
	1.494
	0.0314
	0.777
	64.9
	1.3
	33.8

	TukuyuTownship
	82.9801
	8.325
	6.687
	0.125
	1.513
	80.3
	1.5
	18.2

	Total
	1,231.5363
	21.071
	10.731
	0.16247
	10.178
	50.9
	0.8
	48.3


Source: Rungwe District Council 2016
NB: * Wards within the Township Authority with the total area of 829.8sq.km.
However, in Table 10b show that estimated unsurveyed area in Rungwe District Council, the result reveals a large proportional of the estimated total area (in Sq km) is un-Surveyed about 1,136.94 sq.km equivalents to 92 percent. 
Table 1: Estimated Un surveyed Area by Type of Use and Ward Rungwe District Council; 2011-2016

	Ward
	Total area (sq.km)
	Estimated Total Area (Sq km) un-Surveyed
	Estimated Size Un-Surveyed area in Square kilometer Used for
	Percent of the Un-surveyed area to the Total area of the ward

	
	
	
	Residential areas
	Trade/Industrial areas
	Public Services(i.e. schools, markets, hospital, open spaces
	Residential areas
	Trade/Industrial areas
	Public Services(i.e. schools, markets, hospital, open spaces

	Matwebe
	49.1727
	49.1727
	-
	-
	-
	0.0
	-
	-

	Masukulu
	59.6336
	58.1336
	-
	-
	-
	2.6
	-
	-

	Ikuti
	85.5963
	81.0963
	4.5
	-
	-
	5.5
	-
	-

	Bujela 
	43.9042
	41.4042
	2.5
	-
	-
	6.0
	-
	-

	Masoko 
	80.2158
	80.2158
	-
	-
	-
	0.0
	-
	-

	Iponjola 
	24.8791
	24.8791
	-
	-
	-
	0.0
	-
	-

	Nkunga
	66.6932
	63.5932
	3.1
	-
	-
	4.9
	-
	-

	Lupepo
	31.4139
	31.4139
	-
	-
	-
	0.0
	-
	-

	Swaya 
	72.6492
	70.1492
	-
	-
	-
	3.6
	-
	-

	Kinyala 
	60.7025
	57.2025
	3.5
	-
	-
	6.1
	-
	-

	Masebe 
	29.5540
	26.554
	3
	-
	-
	11.3
	-
	-

	Suma 
	30.3479
	26.3479
	4
	-
	-
	15.2
	-
	-

	Kisondela 
	65.8912
	62.8912
	3
	-
	-
	4.8
	-
	-

	Mpuguso 
	21.5635
	17.0635
	4.5
	-
	-
	26.4
	-
	-

	Kisiba 
	43.6257
	41.6257
	2
	-
	-
	4.8
	-
	-

	Msasani *
	- 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Kawetele *
	- 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Ilima 
	90.3118
	88.3118
	2
	-
	-
	2.3
	-
	-

	Bagamoyo *
	- 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Bulyaga *
	- 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Isongole
	65.2492
	59.2492
	6
	-
	-
	10.1
	-
	-

	Ndanto
	18.1994
	11.1994
	7
	-
	-
	62.5
	-
	-

	Malindo
	26.5702
	24.5702
	2
	-
	-
	8.1
	-
	-

	Makandana*
	- 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Itagata*
	- 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Ibighi*
	- 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Kyimo
	49.6231
	44.6231
	5
	-
	-
	11.2
	-
	-

	Lufingo
	22.6145
	18.1145
	4.5
	-
	-
	24.8
	-
	-

	Kiwira
	110.1454
	101.1454
	9
	-
	-
	8.9
	-
	-

	TukuyuTownship
	82.9801
	57.9801
	25
	-
	-
	43.1
	-
	-

	Total
	1,231.5363
	1,136.9363
	94.6
	- 
	-
	8.3
	-
	-


Source: Rungwe District Council 2016
NB: * Wards within the Township Authority with the total areas of 82.9801 sq km.

Land use planning is a key aspect for development of both urban and rural areas in the country. The land needs in urban areas are dominated by the demand for building plots either for residential, commercial, institutional or industrial purposes. In rural areas, agricultural and other production activities such as livestock keeping contribute to increasing needs for land. There is an urgent need to ensure that land is properly managed for sustainable development. Table 2.10c shows Availability of land bank by ward in Rungwe District Council.
Table 2.10a: Availability of land bank by Ward and size of the land, Rungwe District Council; 2016

	Ward
	Land size in square metre
	Proposed Use

	Matwebe
	404,685.642
	Agriculture

	Masukulu
	32,374.851
	Avocado

	Ikuti
	404,685.642
	Agriculture

	Bujela 
	-
	-

	Masoko 
	-
	-

	Iponjola 
	-
	-

	Nkunga
	32,374.851
	Market

	Lupepo
	-
	-

	Swaya 
	6,070.285
	Investment

	Kinyala 
	-
	-

	Masebe
	12,140.569
	Market

	
	6,070.285
	Ward Office

	
	14,163.998
	Dispensary

	
	16,187.426
	Market

	Suma 
	-
	-

	Kisondela 
	-
	-

	Mpuguso 
	-
	-

	Kisiba 
	-
	-

	Msasani 
	-
	-

	Kawetele 
	-
	-

	Ilima 
	-
	-

	Bagamoyo 
	-
	-

	Bulyaga 
	-
	-

	Isongole
	-
	-

	Ndanto
	12,140.569
	Health Centre or veta

	
	145,686.831
	Secondary school

	
	89,030.841
	Commercial houses

	
	32,374.851
	Primary school

	Malindo
	28,327.995
	Nursing college

	
	18,210.854
	Health Centre

	
	24,281.139
	Dispensary

	Makandana
	-
	-

	Itagata
	12,140.569
	Health Centre

	Ibighi
	6,070.285
	Investment

	Kyimo
	20,234.282
	Health Centre

	Lufingo
	32,374.851
	VETA

	Kiwira
	404,685.642
	Investment

	
	161,874.257
	Investment

	
	129,499.406
	Investment

	Total
	2,045,685.921
	 


CHAPTER THREE

Production Sectors

3.0 Chapter Overview

Productive sectors are those sectors that play a great role in providing income, employment and ensuring adequate food supplies for majority of the people in the districts. These sectors also had a significant contribution to the district and region Gross Domestic Product (GDP). This chapter explains the performance and challenges of the productive sectors in Rungwe District Council. Furthermore it highlights investment opportunities available in each sector sectors. The main productive sectors in Rungwe District Council are; agriculture, livestock, forestry, tourism, mining and industrial sector.  

3.1 Agriculture

Agriculture is the main economic activity of the people in Rungwe District Council.  A total of 45,432 out of 58,924 households equivalent to 77.1 percent were engaged in agricultural activities in 2011/12 agriculture year. Most of these households engaged in agriculture activities were in rural areas (82.7 percent).  Rungwe district is among the potential areas for agriculture in Tanzania. It has good climatic conditions that favour production of varieties of food crops and cash crops. The major food crops grown in the district are maize, cooking bananas, beans, round Potatoes, paddy, cassava and sweet potatoes. On the other hand major cash crops in district are tea, cocoa, coffee and pyrethrum. All production of food crops and cash crops are in small scale farms except tea where there are some large scale farms.  
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3.1.1 Distribution Arable Land Area 

Arable land is the land suitable for growing crops. Table 3.1 shows that, the total arable land area in Rungwe District Council is 92,389.50 hectares which is 75.0 percent of the total land area (123,186.05 hectares). The actual cultivated land area is estimated to be 83,613.60 hectares, equals to 90.5 percent of the total arable land area. The remaining land is covered by 445 Hectares of forest and 2,639.7 hectares is mountainous and residential area. The district covers 3.5 percent of the total Regional land area (3,549,300 Hectares). 

 Table 3.1: Distribution of Arable Land (ha) by Ward Rungwe District Council; 2015
	Ward
	Total land Area (Ha)
	Total Arable (Ha)
	Arable land  Under Cultivation (Ha)
	% of Arable land under cultivation

	Matwebe
	4,917.27
	3,996.34
	2,950.40
	73.8

	Masukulu
	5,963.36
	4,780.84
	3,896.40
	81.5

	Ikuti
	8,559.63
	6,728.04
	5,135.80
	76.3

	Bujela 
	4,390.42
	3,601.14
	3,161.10
	87.8

	Masoko 
	8,021.58
	6,324.54
	5,777.80
	91.4

	Iponjola 
	2,487.91
	2,174.24
	1,865.90
	85.8

	Nkunga
	6,669.32
	5,310.34
	5,002.00
	94.2

	Lupepo
	3,141.39
	2,664.34
	2,312.00
	86.8

	Swaya 
	7,296.84
	5,780.94
	5,472.60
	94.7

	Kinyala 
	6,070.25
	4,861.04
	4,552.70
	93.7

	Masebe 
	2,955.40
	2,524.94
	2,172.20
	86.0

	Suma 
	3,034.79
	2,584.44
	2,048.50
	79.3

	Kisondela 
	6,589.12
	5,250.14
	4,694.70
	89.4

	Mpuguso 
	2,156.35
	1,918.90
	1,918.90
	100.0

	Kisiba 
	4,363.05
	3,272.30
	2,945.10
	90.0

	Msasani *
	NM 
	NM
	NM
	-

	Kawetele *
	NM 
	NM
	NM
	-

	Ilima 
	9,031.18
	7,224.90
	6,357.90
	88.0

	Bagamoyo *
	NM 
	NM
	NM
	-

	Bulyaga *
	NM 
	NM
	NM
	-

	Isongole
	6,524.92
	5,219.90
	5,219.90
	100.0

	Ndanto
	1,819.94
	1,456.00
	1,456.00
	100.0

	Malindo
	2,657.02
	2,125.60
	2,083.10
	98.0

	Makandana *
	NM 
	NM
	NM
	-

	Itagata
	NM 
	NM
	NM
	-

	Ibighi *
	NM 
	4,149.00
	4,149.00
	100.0

	Kyimo *
	4,962.31
	3,969.80
	3,969.80
	100.0

	Lufingo
	2,261.45
	1,809.20
	1,809.20
	100.0

	Kiwira
	11,014.54
	8,811.60
	8,811.60
	100.0

	Tukuyu Township
	8,298.01
	0
	0
	-

	Total
	123,186.05
	92,389.50
	83,613.60
	90.5


Source: Rungwe District Council 
NB: (i) Wards marked with * are within the Tukuyu Township whose area is 829.800 sq Km.
        (ii) NM = Not measured
3.1.2: Land Under Cultivation 

Table 3.2a shows area (in hectares) under cultivation of major food crops and cash cops in Iringa Rungwe District Council. Over the five years (2011 – 2015), areas planted with major food crops shows an upward trend. The total area increased by 13.5 percent (6,406.8 ha) from 47,324.00 ha in 2011 to 53,730.80 ha in 2015. Maize is a predominant food crop cultivated in the district, followed by cooking bananas, beans and round potatoes. The results shows that, out of total area under cultivation (53,730.80 ha) in 2015, maize accounts for 35.3 percent followed by cooking bananas (19.1 percent), beans (16.9 percent) and round potatoes by 14.9 percent. 
The main cash crops grown in Rungwe District Council are coffee, tea, Cocoa, pyrethrum and Cardamom (Iliki). Table 3.2a further shows that, the estimated area planted with major cash crops in 2015 is 7,236.1 ha, a growth of about 36.4 percent from 5,377.4 ha recorded in 2011. Coffee is a predominant cash crop in Rungwe District Council which account for 52.0 percent of the total area planted with major cash crops. The second and third cash crops with largest coverage are tea (31.1 percent) and Cocoa (16.6 percent) respectively.
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Dibaji

Dunia inabadilika na Wilaya ya Rungwe tunatakiwa kuendana na mabadiliko hayo. Ili kuweza

kuwa na mabadiliko sahihi tunatakiwa kuongozwa na mpango makakati wa maendeleo. Mpango

Mkakati unachukuliwa kuwa ni mtindo sahihihi wa kisasa unatomiwa na Tasisi nyingi ni katika

upangaji wa mabadiliko na maendeleo ya watu binafsi na jamii kiujumla. Mpango Mkakati

unaziwezesha Taasisi husika kuaininsha mambo mbalimbali ambayo aidha yanasimama kama

fursa au changamoto za Taasisi husika. Baada ya kuanishwa kwa fursa na changamoto makisio

ya mpango uibuliwa na kuwekwa katika mkakati wa utekelezaji. Wakati dunia nzima inashuhudia na kuingia katika mabadiliko mbalimbali ya tekinolojia na kwa matumizi makubwa

ya uzalishaji na utoaji huduma kwa kutumia tekinohama na tekinolojia zinginezo, sisi halmashauri ya Wilaya ya Rungwe hatuna budi kuwa mfano wa kuigwa katika kuendesha

shughuli zetu kisasa wa ufanisi mkubwa huku tukitumia fursa ya kuwa katikati ya Jiji kuu la

Tanzania na nyingine zilizopo ili kuleta maendeleo ya kisasa yaliyo endelevu kwa wananchi

wetu. Hivyo tunapaswa kuwa wabunifu, tunaokwenda na mabadiliko ya kisayansi na tekinolojia

kwa haraka na tunaoweza kuweka fikra zetu za maendeleo katika vitendo bila kupoteza muda na

rasilimali zetu.
Sekta zote za uchumi kama; kilimo, biashara, viwanda, maliasili, miundombinu, utalii, huduma

za kiuchumi na zile za kijamii kama; elimu, afya, maji, nyumba na masuala mtambuka ni lazima

yafanyike kwa ufanisi mkubwa huku tukiboresha mifumo yetu ya hutoaji huduma hizi kuwa ya

kisasa zaidi inayoleta mafanikio ya kiuchumi kwa Wilaya na wakazi wake. Iwapo tukiwa na

Mpango Mkakati tunaweza kufanya yote haya kwa ufanisi zaidi. Mpango Mkakati unatoa

mwelekeo wa mambo na vipaumbele ambavyo Wilaya yetu imeamua kuvifanya katika kipindi

husika. Mpango Mkakati wa Wilaya ya Rungwe unalenga katika kuanishisha vipaumbele na

mambo yanayotakiwa kufanyika katika kipindi cha miaka 2015/16 hadi 2020/21. Mpango huu

utakuwa ni Mpango Mkuu wa Wilaya ambao utaainisha mambo yote yanayotakiwa kufanywa a

Wilaya kwa ujumla wake. Katika Mpango Mkakati huu tumetoa Dira, Dhima na Malengo Makuu ya Wilaya yetu. Pia Mkakati umeonesha namna ambavyo tutatekeleza Dira, Dhima na Malengo ya muda mrefu kwa kuanisha malengo ya muda mfupi na mikakati itakayotumika.

4

SURA YA KWANZA

1.0 UTANGULIZI

1.1 Historia ya Mpango

Mpango Mkakati huu unatoa taswira ya shughuli za maendeleo ya Halmashauri ya Wilaya ya

Rungwe kwa kipindi cha miaka mitano ijayo kuanzia Julai 2015/16- hadi Juni 2020/21. Mpango

Mkakati huu unalenga kutekeleza majukumu ya Halmashauri ya Rungwe kama yalivyoainishwa

katika Sheria ya Serikali za Mitaa (Mamlaka za Wilaya), Sura ya 287 na marekebisho yake ya

mwaka 2002 Fungu la 113 (1), (2) . Majukumu hayo ni pamoja na ; kuhakikisha na kuwezesha

upatikanaji wa Amani, Utulivu na Uongozi bora ndani ya eneo la Utawala wa Halmashauri;

Kuwezesha maendeleo ya Kijamii na Kiuchumi ya wananchi katika mamlaka ya Halmashauri;

Kuboresha maendeleo ya Kijamii na Kiuchumi kwa kutegemea Sera ya Taifa na Mipango ya

Maendeleo ya Miji na Vijiji; Kusimamia uboreshaji wa maendeleo ya Kilimo, Biashara na

Viwanda; Uendelezaji na uimarishaji wa Afya, Elimu, Shughuli za Kijamii, shughuli za

kiutamaduni na ustawi wa maisha ya watu ndani ya Halmashauri; Kupunguza umaskini katika

jamii na kuwezesha ustawi na uendelezaji wa makundi maalumu katika jamii kama vile Vijana,

Wazee na Walemavu; na Kuwezesha na kuhamasisha maendeleo ya jamii kwa kutumia nguvu

kazi iliyopo ili kupunguza umaskini, ujinga na maradhi. Mpango Mkakati umeandaliwa kwa

mujibu wa muundo wa Serikali wa uandaaji Mpango Mkakati kwa taasisi zote zilizo chini ya

Serikali Kuu na zile zilizo chini ya Mamlaka za Serikali za Mitaa.

1.2 Dhumuni la Mpango Mkakati

Mpango Mkakati huu umeandaliwa kwa lengo la kutoa mwongozo wa utekelezaji wa Dira,

Dhima na Malengo Makuu ya Halmashauri ya Wilaya ya Rungwe kimkakati. Pia Mkakati huu

una lengo la kujenga uelewa wa pamoja miongoni mwa Uongozi, Utawala, Watumishi, pamoja

na Wadau wengine ili kuongeza mchango wao wa pamoja katika kufanikisha kazi za msingi za

Halmashauri. Malengo ya mpango mkakati yamelenga katika kuonesha mambo muhimu,

ambayo yanatakiwa kutekelezwa, kufuatiliwa na kutathiminiwa katika kipindi cha utekelezaji

wa Mpango Mkakati yaani kuanzia 2015/16 hadi 2020/21.
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1.6 Mpangilio wa Mpango Mkakati

Katika Mpango huu kuna sura nne (4) ambazo ni; Sura ya Kwanza imeonesha Utangulizi ambao

umetoa historia ya Mpango na Halmashauri ya Rungwe, Mtindo uliotumika katika kuandaa

Mpango, Kusudi na Muundo wa Mpango. Sura ya ya Pili inaonesha Uchambuzi wa hali halisi

kwa kuzingatia Mapitio ya hali ya Utekelezaji, Uchambuzi wa Wadau, na masuala muhimu. Sura

ya Tatu inashughulikia Dira, Dhima, Malengo Makuu, Sifa Pekee (fursa), Maadili au Miiko.

Sura ya nne imeainisha Madhumuni Makuu, Malengo na Mikakati. Kiambatisho A ni Mpango

wa Utekelezaji

SURA YA PILI

2.0 UCHAMBUZI WA HALI HALISI

2.1 Utangulizi

Sura hii ya inatoa uchambuzi wa Hali Halisi ya Wilaya ya Rungwe na kunesha Utekelezaji wa

shughuli za maendeleo mpaka kufikia mwaka Juni 2014/2015.uchambuzi huu kuna maelezo

mafupi ya Halmashauri ya Wilaya ya Rungwe, mamlaka yake, majukumu na kazi, na zilizopo

Dira na Dhima. Katika sura hiyo kuna mapitio ya hali ya utekelezaji kwa kuangalia mafanikio

na changamoto zilizojitokeza.. Pia sura inatoa matokeo ya uchambuzi wa Wadau, Uchambuzi wa

Uwezo, Udhaifu, Fursa na Changamoto kabla ya kutambua mipango ya hivi karibuni na masuala

muhimu au maeneo kwa ajili ya maboresho.

2.2 Historia ya Halmashauri ya Wilaya ya Rungwe

1.3 Chimbuko la Wilaya na Halmashauri

Wilaya ya Rungwe ni moja kati ya Wilaya kongwe nchini. Historia ya Wilaya ya Rungwe

inaanzia tangu kipindi cha Utawala wa Kikoloni ambapo Rungwe ilikuwa ni moja wa Wilaya za

Chini ya Utawala wa Kijerumani. Baada ya Uhuru mwaka 1961 Rungwe iliendelea kuwa Wilaya

chini ya mfumo uliorithiwa wa kikoloni mpaka mwaka 1972 ulipobadilishwa baada ya

kuanzishwa kwa Mfumo wa Madaraka Mikoani. Wakati huo Wilaya ya Rungwe ilikuwa

inachukua maeneo ya Kyela, Ileje na Busokelo kabla ya kugawanya tena katika kuwa

Halmashauri tofauti na zile Kyela mwaka 1972, Ileje mwaka 1975 na Busokelo mwaka 2012.

Wilaya ya Rungwe ilipata hadhi ya kuwa Hamashauri ya Wilaya mnamo mwaka 1984 ambapo

serikali iliporudisha mfumo wa serikali za mitaa chini ya sheria ya Mamlaka za serikali za mitaa

ya Na. 7 ya 1982 kama ilivyofanyiwa marekebisho yake na sheria Na. 6 ya 1999.

Halmashauri ya Wilaya ya Rungwe ilinzishwa Mwaka 1984 wakati Kurugenzi za Mkoa

zilipofutwa. Halmashauri ya Wilaya ya Rungwe aliimeanzishwa chini ya sheria za Serikali za

Mitaa Serikali ya chakula No. 7 ya mwaka 1982 kama ilivyorekebishwa na Sheria Namba 6 ya

mwaka 1999. Halmashauri hii ni miongoni mwa wa halmashauri ya 38 tangu kuazishwa kwa

Halmashauri za Wilaya chini ya awamu ya kwanza ya Serikali za Mitaa Mpango wa Mageuzi

(LGRP) ambayo ilianza mwezi Februari 2000. Malengo makuu ya mpango wa mageuzi ni
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kuongeza kiwango cha utendaji wa Serikali za Mitaa na kuboresha utoaji wa huduma za jamii

katika sekta zote. Dira ya programu ya maboresho ya Serikali za Mitaa ikiwa ni kuziwezesha

Serikali za Mitaa kwa kutumia sera na kuweka Mipango, , kuratibu, kudhibiti na kufanya

tathmini juu ya shughuli zao.

2.3 Eneo la Wilaya ya Rungwe

Wilaya ya Rungwe ipo kati ya latitudo 8 ° 30 'Mashariki saa 9 ° 30' kusini mwa Ikweta na

longitude 33 'na 34' mashariki ya Greenwich Meridian. Wilaya inapakana na wilaya ya Kyela

kwa upande wa kusini, Ileje upande wa magharibi, wilaya ya Busokelo upande mashariki na

Wilaya ya Mbeya upande wa Kaskazini. Makao makuu ya Wilaya iko katika Tukuyu ambayo ni

72 Km kutoka Mbeya Mjini. Wilaya ya Rungwe imepitiwa na barabara kuu iendayo Malawi kwa

kupitia Wilaya ya Kyela.

2.3.1 Eneo la Ardhi

Wilaya ina jumla ya eneo la kilomita za Mraba zipatazo,231.86 . Eneo la Kilomita 923.895 ni

ardhi ya nch kavu ambayo ni sawa na asilimia 75 ya ardhi yote ya Rungwe. Sehemu kubwa ya

Ardhi hutumika kwa ajili Kilimo.

2.3.2 Hali ya Hewa

Wilaya ya Rungwe ina milima mirefu kama Mlima Rungwe na safu za Milima ya Mwakaleli.

Wilaya ipo kati ya mita 770 hadi mita 2,265 juu ya usawa wa bahari. Wastani wa mvua ni

milimita 900 katika maeneo ya chini na milimita 2700 katika maendeo ya nyanda za juu. Joto

kwa ujumla ni la wastani 18 ° - 25 ° kwa mwaka.

2.3.3 Muundo wa Utawala

1.4 Idadi ya watu

Sensa ya watu na makazi ya mwaka 2012 ilionesha kuwa Halmashauri ya Wilaya ya Rungwe

ina jumla ya watu 242,809. Kati ya hao wanawake ni 127,299 (52.4%) na wanaume 115,510

(47.6%). Ongezeko la watu ni wastani wa asilimia 2.7 kwa mwaka, uwiano kijinsi kati ya

wanawake na wanaume ni 91 na wastani wa wakazi katika kaya ni 4.1
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1.5 Muundo wa Utawala

Kiutawala Wilaya ya Rungwe ina jumla ya Tarafa tatu (5), Kata ishirini na tisa (29), Vijiji tisini

na tisa na saba (99) na Vitongoji mia nne hamsini na saba (457). Wilaya ina Jimbo moja la

uchaguzi la Rungwe.

Jedwali1: Mgawanyiko wa Kata, Vijiji/Mitaa na Vitongoji kwa Tarafa

Na Tarafa Idadi ya Kata Idadi ya Vijiji/Mitaa Idadi ya Vitongoji

1 Tukuyu Urban 4 14 0

2 Ukukwe 16 71 308

3 Pakati 9 41 149

Jumla 29 126 457

2.3.4 Idadi ya Watu na Uwiano wa Ardhi

Kutokana na Sensa ya mwaka 2012 , Halmashauri ya Wilaya ya Rungwe ina watu 242,809 kati

ya hao 127,299 ambao ni sawa na asilimia 52.4% ni wanawake na 115,510 ambao ni sawa na

asilimia 47.6% ni wanaume. Kwa wastani kaya ina wastani wa 4.1. Uwiano wa Ardhi ni kama

inayvooneshwa katika jedwali hapo chini.

Jedwali 2: Idadi ya watu na Uwiano wa Ardhi

Tarafa Idadi ya Watu hadi 2012 Eneo la Ardhi kwa Kilomita za Mraba

Tukuyu Mjini 21,398 26.78

Ukukwe 162,193 382.95

Pakati 59,218 822.13

Jumla 242,809 1,231.86

2.6 Tathimini ya Utekelezaji wa Mpango Mkakati uliopita

Tathimini ya Mpango Mkakati uliopita imeambatanishwa katika Kiambatisho na.2 cha Mpango

huu.

2.7 Uchambuzi wa Uthabiti, Udhaifu, Fursa na Changamoto

Uchambuzi wa Uthabiti, Udhaifu, Fursa na Changamoto ulifanywa kwa kuwahusisha wadau

wote wa Halmashauri ya Rungwe. Uthabiti na udhaifu ulifanywa kwa kuangalia mambo

mbalimbali ya ndani ya Halmashauri. Fursa na Changamoto ambazo zipo nje ya Halmashauri.
APPENDIX 4: ORGANIZATION STRUCTURE FOR GAIRO DISTRICT COUNCIL
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